

Prawdziwą ucztą artystyczną są audycje muzyczne i operowe z superheterodyny Philipsa z oktoda

PHILIPS 525 A

Pełna tabela wygranych loterii państwowej na str. 11-ej

Nr. 17. Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Sobota, 18 stycznia 1936 r.

Rok VIII

# GŁOS PORANNY

OZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od g. 6-ej—7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Tel. 222-22, 266-66 Tel. nocne 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155

## UPORZĄDKOWANIE SAMORZĄDÓW

### Rada ministrów uchwaliła pragmatykę i projekty o odpowiedzialności służbowej pracowników

WARSZAWA, 17. I. (PAT). — Dnia 17 bm. odbyło się pod przewodnictwem pana premiera Mariana Kościłkowskiego posiedzenie rady ministrów.

Rada ministrów uchwaliła projekt ustawy o służbie w samorządzie terytorjalnym oraz związany z nim organicznie projekt ustawy o odpowiedzialności członków organów zarządzających i pracowników w samorządzie terytorjalnym.

Oba te projekty ustaw stanowią mający końcowy etap na drodze do

uporządkowania i unowocześnienia samorządu terytorjalnego. Są one uzupełnieniem reformy tego samorządu, której punktem wyjścia jest ustawa samorządowa z dnia 23 marca 1933 r. Obecny stan prawny w dziedzinie pracowniczej przedstawia całą mozaikę przepisów, niejednokrotnie w poszczególnych dzielnicach sprzecznych z sobą.

W województwach zachodnich opiera się na przestarzałych przepisach, wywodzących się w pewnym zakresie jeszcze z powszechnego prawa krajowego pruskiego z 1794 roku i pruskiej ustawy z 30 lipca 1899 r. oraz na wydanych z mocy tej ustawy statutach miejscowych. Na obszarze województw centralnych, wschodnich i południowych sprawy prawnicze tylko fragmentarycznie normują przepisy dzielnicowe ustaw ustrojowych oraz wspomniana wyżej ustawa samorządowa z 1933 r.

Na obszarach tych w grę wchodzi jeszcze przepisy statutów miejscowych, częstokroć sprzeczne z sobą w poszczególnych związkach samorządowych i niekiedy odbiegające od potrzeb interesu publicznego.

Zresztą statuty takie istnieją tylko w większości powiatowych związków samorządowych i miast średnich i dużych natomiast w większości miast mniejszych i gmin wiejskich statutów takich wogóle nie ma.

Projekt ustawy o służbie w samorządzie terytorjalnym zmierzający do jednolitego uregulowania we wszystkich związkach samorządowych: 1) charakteru prawnego stosunku służbowego, 2) załączania i rozwiązywania stosunku służbowego oraz 3) obowiązków i praw pracowniczych.

Projekt zaś ustawy o odpowiedzialności pracowników w

samorządzie terytorjalnym reguluje nie tylko zasady odpowiedzialności służbowej, lecz załatwia ramowo podstawowe zasady postępowania dyscyplinarnego, zabezpiecza prawa członków organów zarządzających i funkcjonariuszów.

Ustalenie szeregu najistotniejszych zasad postępowania dyscyplinarnego, znacznie ścieśnia zakres norm wykonawczych w porównaniu z dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 października 1932 roku.

W dalszym ciągu obrad rada ministrów uchwaliła projekt ustawy o uposażeniach w samorządzie terytorjalnym.

Konieczność unormowania u

posażeni w samorządzie terytorjalnym jest przede wszystkim konsekwencją jednoczesnego opracowania ustaw o służbie w samorządzie terytorjalnym (pragmatyki) i odpowiedzialności służbowej.

Naczelnymi przesłankami projektowanej ustawy o uposażeniach w samorządzie terytorjalnym są:

1) uregulowanie systemu uposażeń członków organów zarządzających i pracowników samorządowych, przez jego uproszczenie, dostosowanie do stanu faktycznego oraz przez zbliżenie tego systemu do zasad uposażenia funkcjonariuszów państwowych, unormowanie wreszcie pewnych szczegółów prawa

uposażeniowego, opartego dotychczas na dość fragmentarycznych normach, oraz

2) uzyskanie pewnych oszczędności w administracji samorządowej.

Dalej rada ministrów przyjęła rozporządzenia w sprawie nadania statutu stowarzyszenia „Polski Biały Krzyż”, w sprawie uznania towarzystwa owego za stowarzyszenie wyższej użyteczności oraz w sprawie opłat stempłowych od spółek.

To ostatnie rozporządzenie rady ministrów

przedłuża o dwa lata okres trwania ulg w opłatach stempłowych od zarządza spółki

oraz od podwyższenia tej kapitału, tudzież od wpłat na poczet udziałów w spółdzielniach.

W rozporządzeniu tym zawarte jest również uprawnienie dla ministra skarbu do udzielania w przypadkach przekształcenia lub fuzji spółek, daleko idących ulg, a nawet zwolnienia od opłat stempłowych.

Wreszcie rada ministrów powołała komisję do zbadania gospodarki przedsiębiorstw państwowych, oraz w sprawie zmiany statutu organu zarządczego ministerstwa przemysłu i handlu.

## Marsz. Badoglio ustępuje!

Naczelne dowództwo armji włoskiej obejmie marsz. Balbo



MARSZ. BALBO

LONDYN, 17. I. (Tel. wł.). — Prasa londyńska przewidywała, że marszałek Badoglio w najbliższym czasie opuści Erytreę i rzeknie się naczelnego dowództwa w wojnie z Abisynją.

Według doniesień korespondentów wojennych marszałek obecnie przebywa w swym mieszkaniu, złączonym nowym atakiem malarji. Wygląda on bardzo źle i jest ogromnie wyczerpany następstwami przebywania w niezdrowym klimacie afrykańskim.

Czeczczęść mówią o marszałku Balbo jak o

następcy. Nominacja wielkorządcy Libji na dowódcę armji w Abisynji motywowana miała być tym, że lotnictwo, które miało odegrać główną rolę w wojnie, mimo energicznej akcji nie zdążyło wyrządzić abisynczykom dotychczas większych szkód. Wszystko to miało się zmienić z chwilą przyłączenia do Erytrei takiego specjalisty od spraw lotniczych, jakim jest były szef nowoetnicznych sił zbrojnych Italji.

### Abisyńczycy pod Aksum

ADDIS ABEBA, 17. I. (PAT). Reuter donosi, że wojska rasy Ayelu mają rzekomo zbliżyć się do Aksumu.

Donoszą również, jakby włoscy mieli dokonać częściowej ewakuacji Makalle, pozostawiając jedynie kilka oddziałów askarysów. Abisyńskie koła oficjalne zachowują na temat powyższych wiadomości całkowite milczenie.

### Baron Aloisi wyjeżdża do Genewy

RZYM, 17. I. (PAT). Jutro wyjeżdża do Genewy baron Aloisi, który w charakterze przedstawiciela Włoch weźmie udział w styczniowej sesji rady ligi narodów.

## Trzy miesiące życia...

Hauptmann nie pisał listów z żądaniem okupu

TRENTON, 17. I. (PAT). — Po oświadczeniu gubernatora Hoffmana, iż stracenie Hauptmanna odroczone będzie na dni 30, prokurator generalny Wilentz oznajmił, że odroczenie to daje skazanemu co najmniej trzy miesiące życia, gdyż sędzia

Trenchard będzie musiał ustalić nowy termin egzekucji.

Gubernator Hoffman oświadczył, że rzeczoznawca grafolog Samuel Small jest zdania, iż listy z żądaniem okupu nie były pisane przez Hauptmanna.



MARSZ. BADOGLIO

### Samolot włoski internowany

LONDYN, 17. I. (PAT). Reuter donosi: Rząd włoski został zawiadomiony, że samolot włoski z 4-ma osobami załogi, który wylądował w Sudanie dnia 15 stycznia, został internowany w mieście Port Sudan zgodnie z przepisami o neutralności, zawartymi w konwencji haskiej z 1923 r. Włochy były uprzedzone w październiku 1935 roku przez W. Brytanję o tem, że w Sudanie będą stosowane powyższe wspomniane przepisy.



# UGODA Z UKRAIŃCAMI

Bez specjalnych komentarzy, prawie niespostrzeżenie, przeszła mowa ukraińskiego posła Celewicza, wygłoszona na sejmowej komisji budżetowej. — A była to największa sensacja tygodnia. Pos. Celewicz, były więzień brzeski, oświadczył, że „silna armia polska leży w interesach narodu ukraińskiego i dlatego głosuje za budżetem ministerstwa spraw wojskowych“.

Jeszcze przed kilku laty pos. Celewicz reprezentował lewe skrzydło „Unda“ i uważany był na kongresie za zacietęgo przeciwnika polityki oportunistycznej p. Lewickiego. Dziś zaś Celewicz należy do skrzydła lojalnego razem ze wszystkimi posłami z klubu ukraińskiego, którzy czekała na to, aby po zakończeniu akcji gospodarczej, rząd przystąpił do rokowań politycznych, aby ruszyła z martwego punktu kwestja ukraińska, aby omówiona została sprawa szkół ukraińskich, urzędników - ukraińców, kredytu dla spółdzielni i kooperatyw ukraińskich itp.

Przerwa w rozmowach na ten temat była spowodowana procesem o zabójstwo m. n. Perackiego. Przez cały czas jego trwania posłowie ukraińscy drżeli na samą myśl, że przebieg rozprawy sądowej może osłabić ich pozycję i obawiali się, aby wyrok nie utrudnił dalszej akcji ugodowej i, aby nie prowadził do radykalizacji nastrojów w Małopolsce wschodniej.

W dniu, w którym ogłoszono wyrok, siedzieli oni w sejmie i czekali z napięciem... A potem, kiedy przyszedł wyrok, nastroj stał się ciężki. Toczyła się już dyskusja, czy pos. Celewicz ma odczytać swoje oświadczenie w komisji budżetowej sejmowej i, czy nie lepiej byłoby poczekać z tem kilka tygodni.

Posłowie ukraińscy byli przygnębieni nie dlatego, że solidaryzują się z oskarżonymi i skazanymi, ale dlatego, iż obawiali się, aby wyrok na drugorzędne postacie procesu nie zwiększył siły i wpływów UON, tej organizacji, która proces właściwie silnie złamał.

## Kino EUROPA

Pocz. 12. 2. 4. 6. 8. 10

Największy przebój sowiecki



## W WALCE Z GARATEM

Dziś o g. 12 i 2  
2 PORANKI  
Ceny miejsc od 80 gr.

Proces odegrał też dużą rolę w exposé ministra spraw zagranicznych p. Becka. Mowa jego odczytana została z wtorku na środę, w tym celu, aby mógł zażądać się z wyrokiem, a specjalnie z jego motywami, dotyczącymi udziału obcych państw w subsydiowaniu terrorystycznych organizacji UON.

Motywy wyroku wyraźnie podkreśliły udział Litwy w tej akcji. Minister spraw zagranicznych zastosował jednak w swoim przemówieniu amnestję, która daruje przestępstwa, po-

pełnione przed 11 listopada. W mowie został faktycznie oskarżony Etweski minister spraw zagranicznych Zaunius. W ten sposób zostało złożone oświadczenie, że Polska wtedy będzie reagować, jeżeli do władzy w Litwie powróci w jakiejkolwiek formie b. minister spraw zagranicznych, jeżeli nadal drukowany będzie w Kownie organ Kownalca „Surma“. Bo z Lazarańtisem Polska jest gotowa porozumieć się ale pod warunkiem, że Litwa nie wysunie kwestji rejonu wileńskiego.

Jest zatem zupełnie jasną rzeczą, że wyrok w procesie ukraińców miał pewne znaczenie

dla polityki zagranicznej, gdyż wspominał o udziale w zamachu sąsiednich państw, choć z nazwy wymieniło tylko Litwę

Minister spraw zagranicznych nie pociągnął do „odpowiedzialności dyplomatycznej“ Czechosłowacji. Tak się jednak stało, że ani proces, ani wyrok, który wywołał konsternację wśród posłów ukraińskich, ani odgłosy procesu w exposé ministra spraw zagranicznych, ani wreszcie historyczna mowa ukraińskiego posła Celewicza — nie wywołały większej dyskusji w prasie, nie tylko ze względów cenzuralnych, ale dlatego, że na po-

pełnione przed 11 listopada.

W mowie został faktycznie oskarżony Etweski minister spraw zagranicznych Zaunius.

W ten sposób zostało złożone oświadczenie, że Polska wtedy będzie reagować, jeżeli do władzy w Litwie powróci w jakiejkolwiek formie b. minister spraw zagranicznych, jeżeli nadal drukowany będzie w Kownie organ Kownalca „Surma“. Bo z Lazarańtisem Polska jest gotowa porozumieć się ale pod warunkiem, że Litwa nie wysunie kwestji rejonu wileńskiego.

## RADJOODBIORNIK

# TEKAFON

to szczyt selekcji, pięknego tonu i estetycznego wyglądu

# Czego nie wolno pisać

## Tajne rozkazy Mussoliniego dla prasy włoskiej

Podobnie, jak prasa niemiecka, tak i włoska jest, jak wiadomo, „zgle chszaltowana“. — Emigranckie dzienne włoskie i „Manchester Guardian“, oraz lewicowe pisma francuskie opublikowały już przed jakims czasem szereg tajnych rozkazów, skierowanych do dzienników włoskich przez ministerstwo prasy i propagandy. Dnia 12 listopada rząd włoski zdecydował o skutkach tych publikacji zasłonić rozkazy pisemne instrukcjami ustnymi, które redaktorzy otrzymywali od prefektów. Ale zmiana okazała się rychło niedogodna, dając zbyt wiele pola do przypadeknych, albo i umyślnych niezrozumień i nieporozumień. Wobec tego rząd był zmuszony powrócić do systemu rozkazów pisemnych.

Poniżej podajemy niektóre rozkazy, które wydane zostały prasie w ostatnim czasie:

23 listopada. Nie mówić o załamaniu się lub starciu frontu etiopskiego.

Ne mówić o zółtem niebezpieczeństwie, o dumpingu lub o opanowaniu rynków etiopskich przez Japonię.

Podać szeroko wiadomość z Egiptu, dotyczące ruchu anty-brytyjskiego, nie dając jednak do poznania, zwłaszcza w tytułach, naszego zadowolenia.

25 listopada. Uwpuklić inicjatywę biskupa Monrcale. (Mowa tu o inicjatywie ofiarowania złotych przętów lura i innych państwu na cele wojny. (Przyp. Red.).

Ne ogłaszać wiadomości agencji „Delta“ o surowszym stosowaniu „soboty faszystowskiej“ w dziedzinie handlu.

3 grudnia. Za interesować się hymnem na cześć Benito Mussoliniego, skomponowanym przez maestra Sallust'a.

Ne przedrukowywać w ecej artykułów Gary'na z „The Observer“

Wiadomości, dotyczące odwiedzin czechosłowaków we Włoszech, mają być notowane w kronice, bez uwypuklenia ich.

Ne reprodukować strony 7 biuletynu Agencji Stefana, datowanej z Asmary, a dotyczącej poddania się wodza abisyńskiego Gerumduma Hegasa.

7 grudnia. Rozmowy francusko-angielskie nie powinny stanowić tematu korespondencji z zagranicy. Nie należy im poświęcać żadnej uwagi.

Ne wspominać o ofiarowaniu złota przez Włochów, mieszkających w Turcji.

Ne publikować korespondencji na temat naszych operacji

bombardowania powietrznego w Afryce Wschodniej. Publikować tylko komunikaty oficjalne

14 grudnia. We wszystkim, co dotyczy polityki zagranicznej, okazywać rezerwy z małą nutą pesymizmu.

Ne atakować w swej w dziedzinie gospodarczej Belgii, Polski i Hiszpanii, z którymi są w toku pertraktacje handlowe.

16 grudnia. Z okazji rocznicy śmierci Arnalda Mussoliniego wyda sekretariat partii instrukcje w sprawie obchodów. Nie publikować niczego przed ceremonią.

Propozycje Hoare — Laval można podać szeroko i szczerze oświadczyć, nie atakując jednak obu tych rządów i nie

wierzącym życie politycznego w Polsce wyłynęły inne zagadnienia.

Kategoryczne oświadczenie wicepremiera Kwiatkowskiego o walucie, ogłoszone o dymisji prezesa Banku Polskiego, Wróblewskiego, o obsadzeniu tego urzędu przez b. ministra spraw zagranicznych, p. Zalewskiego, dekret o konwersji, niestanna ofenzywa rządu na froncie gospodarczym — to wszystko załuszczało cały szereg doniosłych problemów politycznych.

Szykuje się mocno do walki z etatyzmem minister przemysłu i handlu, Górecki.

Do wielkiej akcji przystępuje wicepremier Kwiatkowski, który opracuje program niemal na całe pokolenia z „paletkami“ w każdej prawie gałęzi życia gospodarczego.

To wszystko odwraca uwagę od polityki, od mowy pos. Celewicza, od procesu, a nawet od exposé ministra Becka.

R

## DO WIEDNIA

OD ŻŁ 95.—

Wycieczka 7 i 14 dniowa

ODJAZD 25 STYCZNIA O GODZ. 18-EJ

Zapisy

WAGONS - LITS COOK, Piotrkowska 68

tel. 170-70

Kino

## „PALACE“

Dziś o g. 12, 2 i 4 pp.

3 PORANKI 80 gr.

Ceny miejsc od

Fenomenalna śpiewaczka

## GITTA ALPAR

w szampańskiej komedji „TA, ALBO ŻADNA“

przebiegając miary w gwałtowność.

Ne oświadczać tak, jak to niektóre dzienne uczyniły, jakoby szybki pokój w Afryce Wschodniej mógł spowodować odprężenie i pokój w Europie.

Wznowić atak przeciw frontowi masońsko-komunistycznemu.

18 grudnia. Nie zajmować się powziętą inicjatywą co do zmniejszenia konsumpcji papieru.

Jeśli by redakcje otrzymały wiadomość o nagłej niedyspozycji senatora Marconiego, niech jej nie publikują. (Marconi zachorował nagle dość ciężko w ciągu podróży w pociągu luksusowym Paryż — Rzym. Kiedy przyszedł do Rzymu, obawiano się przez jakiś czas o jego życie. Po tem stan jego polepszył się. W każdym razie nie brał on udziału w posiedzeniach wielkiej rady faszystowskiej, choć gazety włoskie tak twierdziły. (Przyp. Red.).

Ne interesować się procesem toczącym się przed sądem wojskowym w Rzymie przeciw pięciu żołnierzom za bunt.

29 grudnia. Zachować jaknajwiększą rezerwę w sprawie mowy Hoare'a. Skoro izba i senat odbywała sesje tego samego dnia, należy przy przełamaniu numeru podawać sprawozdania z izby przed sprawozdaniem z senatu, przyczem sprawozdań z izby nie należy skraćć.

23 grudnia. Zachować jaknajwiększą rezerwę na temat nominacji Edena jako ministra spraw zagranicznych, oraz na temat „rzekomych“ układów śródziemnomorskich.

Ne publikować więcej fotografii, przedstawiających zbiórke przedmiotów żelaznych. (Na benzynie do aut, transportujących zebrane żelazo, wydawano więcej niż było ono warte. — (Przyp. Red.).



# Herriot zgłosi swą dymisję

## dopiero po powrocie premiera Laval'a z Genewy

### Pogłoski o ustąpieniu ministrów Frossarda i Mandla

PARYŻ, 17. I. (PAT). Wypadki polityczne rozwijają się z dużą szybkością. Wieczorem wiadomość o dymisji ministra Herriota została przez niego potwierdzona. Późnym wieczorem minister

pracy Frossard oraz minister poczt Mandel odbyli konferencję z premierem Lavalem. W kołach politycznych rozeszły się pogłoski, iż zawiadomił on mł. Herriota o swej decyzji opuszczenia rządu, lecz przy tej okazji zostało ustalone, że dla uniknięcia przesile-

nia rządowego i niekrępowania akcji premiera w Genewie, dymisja Herriota zostanie odłożona do czasu powrotu szefa rządu.

Senatorowie radykalno - socjalni opuścili Herriota o godz. 21-ej po 2-godzinnej rozmowie. Herriot poinformował Laval'a o swej decyzji opuszczenia rządu, lecz przy tej okazji zostało ustalone, że dla uniknięcia przesile-

**Kosztem**  
kilkun groszy  
zdobywasz zdrowie  
pijąc codziennie  
**OVOMALTYNE**  
Dra WANDERA

### Nowy kartel

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Duże poruszenie wywołała w stolicy wiadomość, że w okresie, kiedy rząd rozważał kilka dziesiąt kartel, założony został nowy kartel p.n. „Zwazek przemysłu muzycznego”. Nowy kartel oświadczył, iż zawiązany został w celu konkurencyjnego z wyrobami zagranicznymi.

### Beznadziejny stan Kiplinga

LONDYN, 17. I. (PAT). Stan zdrowia Kiplinga jest bardzo ciężki. O godz. 4 min. 30 rano chorey zapadł w stan śpiączki. Żona, chirurg i pielęgniarki całą noc czuwały u łóżka chorego. Wedle ostatnich doniesień Kipling o godz. 6 min. 30 pozostawał nadal w stanie śpiączki.

### Doug i Mary

definitywnie rozwiedzeni

NOWY JORK, 17. I. (Tel. wł.). Słynni aktorzy filmowi Mary Pickford i Douglas Fairbanks, o których pożyciu krążyły najróżniejsze plotki, otrzykali wczoraj sądowe dokumenty rozwodowe, a więc rozeszli się już ostatecznie.

### Zamieć śnieżna nad Londynem

LONDYN, 17. I. (PAT). W całej Anglii zanotowano wielkie opady śniegu. Nad Londynem szaleje zamieć. Komunikacja lotnicza pomiędzy stolicą a portami nadmorskimi jest przerwana.

### Bomba w konsulacie włoskim

BUENOS AIRES, 17. I. (PAT). Donoszą z Limy (Peru), że wykryci dotychczas sprawcy podłożyli bombę w jednym z okien lokalu, w którym mieszczą się biura konsulatu włoskiego. W chwili kiedy jeden z agentów policyjnych usiłował bombę usunąć, nastąpił wybuch, obrywając mu prawe ramię.

## Zwolnione od opłat stemplowych są:

1) rachunki, 2) pokwitowania, 3) zaświadczenia

Jak już doniósł wczorajszy „Głos Poranny” zmniejszona została o podatek obrotowy zwolniona rachunki, pokwitowania itd. od opłat stemplowych. W uzupełnieniu informacji tej zostały zwolnione od opłat stemplowych pisma niżej wymienione, o ile zostaną sporządzone po dniu 15 stycznia 1936 r.:

1) Stwierdzające zawarcie umowy sprzedaży rzeczy ruchomych lub świadczenia usług, jeśli choćby jeden z kontrahentów zawarł umowę w zakresie swego przedsiębiorstwa, podlegającego podatkowi przemysłowemu lub ustawowo zwolnionego od tego podatku. Podlega zatem nadal opłacie stemplowej pismo, stwierdzające zawarcie umowy sprzedaży lub świadczenia usług, jeśli żaden z kontrahentów nie zawarł umowy w zakresie swego przedsiębiorstwa podlegającego podatkowi przemysłowemu lub ustawowo zwolnionego od tego podatku.

2) Karty umowy sporządzone przez maklera przysięgłego a ty czące się transakcji giełdowych, zawartych na giełdach towarowych.

3) Pisma stwierdzające wykonanie umowy sprzedaży rzeczy ruchomych lub umowy o świadczeniu usług, a w szczególności: rachunek, kredyt - nota (t. j. pismo, w którym ktoś potwierdza, że otrzymał rzeczy ruchome, lub że na jego korzyść została wykonana usługa i zarazem uznaje należność strony drugiej za dostarczoną rzecz ruchomą lub wykonaną usługę), pokwitowania

z odbioru należności za sprzedaną rzecz lub wykonaną usługę.

Pisma wyżej wymienione są wolne od opłaty stemplowej nawet wówczas, gdy żadna ze stron nie prowadzi przedsiębiorstwa, podlegającego podatkowi przemysłowemu.

4) Wszelkie te pokwitowania, które dotychczas podlegały opłacie w wysokości 25 gr.

5) Wyciąg z rachunku bieżącego, wydany przez przedsiębiorstwo, trudniące się czynnościami walutowymi, oraz także wyciąg wydany przez przemysłowca lub kupca innemu przemysłowcowi lub kupcowi.

Z pośród pism, stwierdzających zawarcie umowy o świadczenie usług, podlegają nadal o-



Jako ochronę przed grypką, anginą i chorobami z przeziębienia stosuje się pastylki Anacot. Anacot jest przyjemny w smaku, łatwy w użyciu, nie pozostawia osadu na zębach. 1 rurka 30 pastyli tylko zł. 1.50. Do nab. w apt. i skl. apt.



## P. Stawiska uniewinniona

### 9 oskarżonych skazano na więzienie

W procesie oskarżonych o udział w oszustwach Stawiskiego sąd ogłosił wyrok.

Farault były taksator kasy kredytowej Orleanu, b. adwokat Gaulier, Arlette Stawiska (wдова po Stawiskim), b. inspektor policji Digoin, b. dyrektor wydawnictwa „La Volonte” Dubarry, b. dyrektor wydawnictwa „La Liberte” Camille Aynard, Paul Levy, dziennikarz, Darius, b. adwokat Guiboud-Ribaud, de-

tor towarzystwa kredytowego w Bayonne, Cohen — na 5 lat więzienia, b. dyrektor tow. kredytowego w Orleanie, Desbrosses — na 5 lat więzienia, b. dyrektor tow. ubezpieczeń, Guebin — na 5 lat więzienia, b. generał, Barde de Fourtieu — na 2 lata więzienia, Hatot — na 2 lata więzienia i deputowany Gaston Bonnaure — na rok więzienia z zawieszeniem kary.

Pardon i Romagnino zostali uniewinnieni. Pozostali oskarżeni skazani zostali na kary ciężkich robót lub więzienia, a mianowicie: b. dyrektor towarzystwa kredytowego miejskiego w Bayonne, Tissier — na 7 lat ciężkich robót, b. deputowany i b. burmistrz Bayonne, Garat — na 2 lata więzienia, b. dyrektor muzeum „Empire” H. Hayotte — na 7 lat więzienia, b. taksator

## Ellsworth i Kenyon uratowani

Znaleziono ich na Antarktydzie w dawnym obozowisku Byrda

LONDYN, 17. I. (PAT). Ministerstwo kolonii ogłasza depesze komendanta statku „Discovery 2”. — Po przybyciu do zatoki Wielorybiej na lodowcu przedmurzu Rossa (na antarktydzie, t. j. lądzie pod biegunem południowym) załoga zauważyła namoet koloru pomarańczowego, wzniesiony na lodowcu.

Z parowca wysłano rakietę, ale nie otrzymano odpowiedzi. Wysłano samolot, który doleciał do znajdującego się w odległości 5 mil byłego obozowiska Byrda, noszącego nazwę Little America. Tam spostrzeżono Kenyona, towarzysza wyprawy Ellswortha, zrzuceno mu na spadochronie żywność i 1 sty. Kenyon udał się wówczas na spotkanie ekipy ratunkowej. Kenyon opowiedział, że lotnicy amerykańscy, będąc w odległości 20 mil od Little America stwierdzili brak benzyny.

Wobec tego dojechał do dawnego obozowiska na sankach. Kenyon i Ellsworth są zdrowi.

LONDYN, 17. I. (PAT). Według nowej depeszy iskrowej, otrzymanej od komendanta parowca „Discovery 2”, amerykański badacz antarktydy Lincoln Ellsworth i jego pilot Hollek Kenyon zostali przewiezieni na pokład statku ratunkowego.

## Nie należy oczekiwać

żadnych zniżek taryf kolejowych

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Realizacja postanowionej przez komitet ekonomiczny ministrów i szeroko ujętej akcji zniżek taryf kolejowych na przewóz towarów została ukończona. Od 15 grudnia ub. r. zaczęły stopniowo, w miarę ich opracowania, wchodzić w życie ulgi taryfowe. W dn. 15 b. mies. weszła w życie ostatnia seria tych ulg. W ten sposób kolej zakończyła wykonywanie postawionego jej zadania w ramach obecnej polityki gospodarczej. Wobec tego nie należy

oczekiwać żadnych dalszych zniżek taryfowych w związku z prowadzoną obecnie akcją gospodarczą.

Dalsza ewolucja kolejowej taryfy będzie odbywała się w miarę konkretnych uzasadnionych potrzeb życia gospodarczego i finansowych możliwości.

### Ziemia drży

GUETTA, 17. I. (PAT). Dzisiaj rano odczuto tu silny wstrząs podziemny. Dotychczas nie zanotowano żadnych szkód. Zauważyć należy, że rząd indyjski wyraził w ubiegłym miesiącu zamiar odbudowy Guetty.

### Nowy poseł rumuński

WARSZAWA, 17. I. (PAT). — W piątek o godz. 23,10 pociągiem bukareszteńskim przybył do Warszawy nowomianowany poseł królestwa Rumunii przy rządzie polskim p. Konstanty Visolanu.

## Zebranie rady familijnej nad małoletnimi córkami ś.p. Marsz. Piłsudskiego

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dn. 16 b. m. odbyło się na Zamku pierwsze zebranie rady familijnej nad małoletnimi córkami ś. p. Marszałka Piłsudskiego.

W skład rady familijnej wchodzi: Prezydent Rzeczypospolitej, pani Marszałkowa Aleksandra Piłsudska, pp. Kazimierz Piłsudski, Jan Piłsudski, gen. Rydz-Śmigły, gen. Kazimierz Sosnkowski, Walery Sławek, gen. Stanisław Ruppert, prezes N. I. K. Jakób Krzemieński i kierownik sądu grodzkiego Wacław Jaruzelski, przewodniczący rady familijnej z urzędu.

Na zebraniu był również obecny prezes sądu okręgowego p. Tadeusz Kamiński.

P. Jan Piłsudski z powodu choroby w zebraniu udziału nie wzięął.

W sprawie rektora uniwersytetu poznańskiego Rungego, oskarżonego o plagiat, zapadł wyrok, podpisany przez sześć u wybitnych naukowców polskich.

## Nieogledny krok rekt. Rungego

### Cytowane ustępy „Nauki o koniu”

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W sprawie rektora uniwersytetu poznańskiego Rungego, oskarżonego o plagiat, zapadł wyrok, podpisany przez sześć u wybitnych naukowców polskich.

Sąd ten orzekł, iż zasadniczo p. Runge plagiatu nie popełnił, ale postąpił nieoglednie, wydając książkę p. t. „Nauka o koniu” — nie zaznaczając, że całe ustępy cytował z dzieła prof. F'bicha.



## Zmiany w urzędach wojewódzkich

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W najbliższym czasie należy się spodziewać dalszych zmian na kierowniczych stanowiskach w urzędach wojewódzkich.

Dotychczas, jak się dowiadujemy, zdecydowane zostało mianowanie wicewojewody pomorskiego, p. Mieczysława Staryńskiego, na stanowiska p. o. wojewody stan sławowskiego.

Wicewojewoda pomorskim zostaje p. Zygmunt Szczepański, dotychczasowy naczelnik wydziału społeczno-politycznego, zaś naczelnikiem tego wydziału dr. Al. Banaś, inspektor samorządowy.

## B. min. Butkiewicz otrzyma również emeryturę

B. min. Butkiewicz, który, jak donosiliśmy, objął stanowisko dyrektora tramwajów stołecznych, otrzyma zaopatrzenie emerytalne, jako długoletni minister.

## Stan pogody w uzdrowiskach

Temperatura w uzdrowiskach o godz. 7-ej wahała się w granicach od -2 stopni nad morzem do -9 stopni na Wołyniu, w górach wskutek wiatru halnego wzrosła i wynosiła od 0 stopni w Węsie do -11 stopni w Sławsku.

Szafa śnieżna na terenach górskich wynosi: 9 cm. w Zakopanem, 13 cm. w Bukowinie, 15 cm. przy Morskim Oku i na Hali Pyszej, 16 cm. na Hali Gasienicowej, 20 cm. na Turonie Mysłowieckiej, 150 cm. na Kasprowym Wierchu, 7 cm. w Krynicy, 18 cm. w Krynicy-Jaworzynie, 16 cm. w Siankach, 15 cm. w Worochocku, 120 cm. na Zaroślaku.

## Z PAMIĘTNIKA KOCHANKI...

(Marja Baszkirczew)  
„Największy i najpiękniejszy film, jaki zrealizowano dotąd w Austrii...” — tak zapinął sprawozdawca najpoważniejszego wiedeńskiego dziennika — „Neues Wiener Journalu” film p. t. „Z pamiętnika kochanki” (Marja Baszkirczew).

„Arcydzieło na najwyższym poziomie artystycznym...” — pisze „Neue Freie Presse”.

Nie też dziwnego, że w obecnej chwili, aż 17 największych kinoteatrów w Wiedniu wyświetla równocześnie ten niepospolity film, który cieszy się niesłychanym powodzeniem. Austria może być dumna z filmu „Z pamiętnika kochanki” (Marja Baszkirczew) jako dzieła sztuki, które na całym świecie propagować będzie kulturę wiedeńską.

Temat filmu — wzruszająca historia miłości dwojga ludzi, słynnego francuskiego nowelisty Guy de Maupassanta i uroczej studentki Akademii Sztuk Pięknych, pięknej rosjanki, Marji Baszkirczew. Całą poezję tego tematu potrafił subtelnie oddać świetny reżyser Herman Kosterlitz, twórca największych przebojów austriackich.

Rolę popisową kreuje sławna austriacka tragiczka, Lili Darvas, która stworzyła kreację przewyższającą nawet najlepsze wcielenia Elżbiety Bergner. W roli pięknego i uwodzicielskiego Guy de Maupassanta — Hans Jaray, Szöke Szakal i A. Horbiger uzupełniają znakomitą obsadę filmu.

Premjera filmu „Z pamiętnika kochanki” (Marja Baszkirczew) zapowiada się jako największe wydarzenie artystyczne tegorocznego sezonu w kinie „Casino”.

# 170 milionów złotych na budownictwo

## Akcja zniżkowa rządu ożywi inicjatywę prywatną

Warszawski korespondent gospodarczy „Głosu Porannego” (Vars) donosi:

Ostatnio wskutek przeprowadzonej znacznej zniżki cen na szereg artykułów budowlanych, lub artykułów związanych z ruchem budowlanym powstały specjalnie pomysły horoskopy dla rozwoju ruchu budowlanego w Polsce.

Obniżka cen żelaza o 10 proc. wpływa bezpośrednio na cenę żelaza używanego w budownictwie (belki żelazne i żelazo do żelbetu), jak również pośrednio na ceny artykułów produkowanych z żelaza i okucia budowlane, gwoździe i materiały do instalacji).

Obniżka ceny węgla nie dotyczy mialu, który głównie jest używany do wypalu cegły, wapna i cementu. Liczyć zatem należy tylko na wpływ obniżki taryf kolejowych na przewóz mialu i na przewóz gotowych produktów, co w sumie może się wyrazić w wysokości obniżenia cen tych trzech artykułów o około 10 proc. loco budowa.

W dziele materiałów budowlanych rozwiązano szereg karteli w branży metalowo przetwórczej.

W ten sposób dla większości materiałów do instalacji wodociągowo-kanalizacyjnych i dla konstrukcji stalowych została przywrócona wolna konkurencja, która niewątpliwie wpłynie obniżając na ceny poza 10 proc. zniżką surowca.

Również obniżenie taryf kolejowych powinno przyczynić się do znacznego potania materiały budowlanych.

Sumaryczny obraz sytuacji określony jest jako dający powód do optymizmu.

Zrównoważony budżet daje większą możliwość swobody decyzji w zakresie planu robót publicznych, który niewątpliwie w myśl zapowiedzi rządowych będzie znacznie rozszerzony.

W roku 1936 ma być uruchomiona na budownictwo poważna kwota wynosząca około 170 milj. zł., przy czym rząd ze swej strony przeznaczył na akcję kredytowo-budowlaną 50 milj. zł.

Wydatki na państwowe inwestycje budowlane w roku budżetowym 1936-37 przedstawiają się jak następuje:

Min. spr. wojsk.: wojska lądowe 29,440,000 zł. (nowe budowle — 25,340,000; wykupy — 4,100,000), marynarka 2,100,000 zł. (nowe budowle — 1,820,000; wykupy — 280,000), min. spr. wewn.: służba

techniczna 114,640 zł., K. O. P. 1,000,000 zł. (budowa koszar i t. p. — 970,000; wykupy — 30,000), min. skarbu (straż graniczna, 59,800 zł., min. sprawiedliwości 726,600 zł. (rata za nieruchomości w Lublinie — 100,350; reszta kosztów gmaclni w Gdyni — 300,000; rata na gmach w Warszawie — 320,250), min. przem. i handlu: rozbudowa bazy floty rybackiej 520,000 zł., nieruchomości i urządzenia portowe 3,205,300 zł., należności za budowę portów zł. 11,090,000, rozbudowa mola północnego 1,533,000 zł., min. komunikacji: budowa zbiorników 40,000 zł. (zbiorniki w Porzbie i Roznowie wykonywane są na kredyt), fund. drogowy (spłata zobowiązań) 18,500,000 zł., min. oświaty 200,000 zł., min. opieki społecznej 200,000 zł. (raty amort. za gmach min. i remonty kapitałowe, wykończenie obozu emigracyjnego w Gdyni i szpitala kwarant.), przedsiębiorstwa, zakłady i fundusze: poczta, telegraf i telefon (nowe bud.) 4,917,000 zł., fund. kwat. wojsk. 6,850,000 zł., fundusz pracy (akcja zatrudnienia) 35,000,000 zł. (inwestycje w miastach — 19,400,000; zatrudnienie młodzieży — 10,000,000; T. O. R. — 5,000,000), komunikacja: samochody wa (garaże i przystanki) 190,000 zł., lotnictwo cywilne 2,848,000 zł., budowa nowych linii kolejowych 16,848,000 zł. (w tem: Miechów — Kraków — 3,150,000; Sierpc — Toruń — 4,850,000; Sierpc — Brodnica — 4,250,000; Zegrze — Wyszki — 1,000,000; prost. drogowy — kolej w Płocku — 1,500,000; stałe podejście linii Radomskiej do st. Warszawa Zach. — 850,000, budowa i przebudowa węzłów 24,186,000, rozbudowa istniejących linii 5,430,000 zł.

Ogółem wydatki państwowe na inwestycje budowlane w r. budżetowym 1936-37 wyniosą około 170 milj. zł., wobec 205 milj. zł. w budżecie z r. 1935-36.

Na odcinku budownictwa mieszkaniowego zostaje utrzymana dotychczasowa zasadnicza polityka zarówno co do rozmiarów jak i warunków kredytu. Jedynym większym odchyleniem jest uwzględnienie w programie również budownictwa wiejskiego. Prawdopodobnie jednak budownictwo wiejskie, operujące w małej mierze pracą najemną i materiałami fabrycznymi, w mniejszym stopniu wpłynie na zatrudnienie rynku budowlanego, niż budownictwa miejskie przy tej samej wysokości pomocy kredytowej.

Odnosnie możliwości rozwoju prywatnego budownictwa mieszkaniowego sfery fachowe wskazują jeszcze na dwa momenty, które mogą oddziaływać pobudzająco względnie ułatwiająco na inicjatywę prywatną w tym kierunku.

Podniesienie skali podatków dochodowego zwiększa automatycznie wartość premii jaką w tym kierunku stwarza ustawa o ulgach dla nowowzniesionych budowli zarówno w zakresie potrącałości sum zainwestowanych w budownictwo mieszkaniowe z dochodu jak również nieopłacania przez 10 lat podatku dochodowego od dochodów z nowowzniesionych domów mieszkalnych. Doświadczenia ostatnich dwóch lat wykazują, iż premia ta bezwarunkowo swój skutek pobudzający wywiera. Praktyka w tym względzie urzędów skarbowych w wielu wypadkach zniechęcała gospodarza intencją ustawodawcy.

Zniżka cen przy innych elementach ustawowych przewodzi się zapewne do wzmocnienia inicjatywy prywatnej. Vars.

## Muzeum w Belwederze

### przechowywać będzie pamiątki związane z osobą ś. p. Marszałka Piłsudskiego

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W Dzienniku Ustaw nr. 4 z dnia 17 b. m. ogłoszona została ustawa o utworzeniu Muzeum Józefa Piłsudskiego w Belwederze.

Zgodnie z brzmieniem tej ustawy Belweder — siedziba, miejsce pracy i zgonu Józefa Piłsudskiego, uznany zostaje za przybytek narodowy. Utworzone zostaje „Muzeum Józefa Piłsudskiego w Belwederze”.

którego zadaniem jest gromadzenie i przechowywanie pamiątek, związanych z osobą Józefa Piłsudskiego.

Pałac Belwedeński w Warszawie wraz z otaczającym go

dziedzińcem i parkiem oddany zostaje w zarząd i wczyste użytkowanie „Muzeum Józefa Piłsudskiego w Belwederze” z obowiązkami pieczy nad nim i przechowania go dla potomności w stanie nienaruszonym.

Opiekę i nadzór nad „Muzeum Józefa Piłsudskiego w Belwederze” sprawuje minister spraw wojskowych. Organem doradczym jego w tym zakresie będzie rada Muzeum. Bezpośredni zarząd i kierownictwo Muzeum sprawuje dyrektor, powołany przez ministra spraw wojskowych w porozumieniu z radą Muzeum. Organizację Muzeum jego rady określi statut, wydany przez ministra spraw wojskowych.

## Cisza w sejmie

### Pewne posunięcia nastąpią po przyjeździe p. premiera

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Po dwóch gorących dniach politycznych w dniu wczorajszym zapanował w sejmie całkowity spokój, który trwać będzie do wtorku.

P. premier Kościłkowski, jak wiadomo, wyjeżdża na dłuższy urlop, tak że pewnych posunąć politycznych można się spodziewać dopiero po jego powrocie.

## B. kombatanci niemieccy rewizytują legion brytyjski

BERLIN, 17. I. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne podaje, iż 19 bm. przybędzie do Londynu delegacja b. kombatantów niemieckich, rewizytująca delegację legionu brytyjskiego, która bawiła w Niemczech w lipcu r. ub.

tów niemieckich, rewizytująca delegację legionu brytyjskiego, która bawiła w Niemczech w lipcu r. ub.

## Strejk studentów w Paryżu

### Część słuchaczy przybyła na wykłady pod osłoną policji

PARYŻ, 17. I. (PAT). Dziś na wszystkich fakultetach rozpoczął się strejk studentów. Część słuchaczy przybyła na wykłady, odbywające się pod ochroną

policji, która obsadziła wejścia.

Zgromadzenia studentów rozpraszano jedynie w wypadku, gdy stawały się zbyt liczne i utrudniały ruch uliczny.

W Quartier Latin dało się wyczuć pewne podniecenie. Przed południem nie zanotowano żadnego poważniejszego incydentu.



„JEZE, PAKUJ SWOJE MANATKI!”

brzmiała treść plakatu na zebraniu studentów w Paryżu, protestujących przeciwko powrotowi na katedrę prof. Jeze, delegata Abisynji w lidze narodów. Naskutek tych demonstracji fakultet prawny uniwersytetu został zamknięty na czas nieograniczony.

**PROSZKI**  
MIGRENO-NERVOSIN  
**Kogutek**  
LĄDZĄC DRYWALNYCH PROSZKÓW ZH. FARK. I. KOGUTKIEM  
PACZKI — JAKIE PROSZKI WAM DAJA  
GDYŻ SA JUŻ NAŚLADOWNICTWA  
DRYWALNE PROSZKI „MIGRENO-NERVOSIN” Z KOGUTKIEM  
SA TYLKO JEDNE  
I ŁĄCZĄ ZAWYNIKÓW KOGUTKA  
PROBNI — MIGRENO-NERVOSIN SA TEŻ W TABLETKACH





# Plotki..

Profesor Piccard, pierwszy zdobywca stratosfery, przemawiał przez radio paryskie. Wraz z zaproszeniem dyrekcja rozgłośni przesała znakomitemu uczoneму bilet na przejazd samolotem z Brukseli do Paryża.

Profesor nie skorzystał jednak z biletu:

— Latać aeroplanem! Co za szaleństwo! Nie chcę ryzykować życia!

### Podstuchane w kawiarni:

— Rozumiem, proszę pana, że Włochy biją się z Abisyrjczykami. Mają do siebie żal, więc się biją... Wszystko w porządku... Ale pokiego licha wtrąca się tu jeszcze ta Etiopia?

Maly Piotrusz znajduje się w „okresie pustu”

— Tatusiu — zwraca się do ojca — co to jest jaszczka?

— Człowiek, który nie je mięsa.

— A co je?

— Owoce, jarzyny...

— A co to jest roślina mięsożerna?

— Jest to roślina, która żywi się mięsem.

Czwila ciszy. Nagle, jak grzmot z jasnego nieba, nowe pytanie:

— Tatusiu, a czy jarosz może zjeść taką mięsożerną roślinę?

Jeden ze znanych postów angielskich jest z zawodu weterynarzem. Po gorącej dyskusji przeciwnik pośla pyta go zniechęca:

— Mister Iks, pan jest, zdaje się, weterynarzem?

— Tak... a o co chodzi, czy pan chorey?

Na małej stacyjce niedaleko Kijowa jakiś podróżny czeka na pociąg, który według rozkładu powinien nadjechać za chwilę. Znajdą jednak niepunktualność kolei sowieckich, podróżny z rezygnacją o puszcza głowę na pierś, przygotowany na wielogodzinne opóźnienie.

Nagle, o dziwo, na zakręcie ukaże się bura pióropusz dymu i po chwili na stację wjeżdża pociąg, dokładnie o oznaczony godzinie.

Podróżny pędzi do zawiadowcy i woła z entuzjazmem:

— To niebylewał. Od piętnastu lat jeżdżę na tej linii, lecz pierwszy raz zdarzył mi się wypadek, żeby pociąg przybył punktualnie!

— Nie zwracajcie głowy, towarzyszu — mruczy zawiadowca. — Przecież to jest pociąg, który miał przybyć wczoraj!

# Revue macabre d-ra Condona

## Tragedja pułk. Lindbergha na scenie teatru w Bostonie

Boston, w styczniu.

Podczas gdy pułk. Lindbergh opuszczał Amerykę, aby odnaleźć utracony spokój, podczas gdy Bruno Ryszard Hauptmann oczekuje swego losu w celi śmierci, przed teatr „Gaiety” w Bostonie zajeżdżają eleganckie limuzyny:

wszystkie miejsca na widowni są codziennie wyprzedane.

Wśród widzów znajduje się wiele kobiet, które ogarnia tajemniczy dreszcz grozy na myśl że są obecne przy debiucie scenicznym dr. Condona. „Jessie”, recte dr. John F. Condon, leczący dzisiaj już lat 70, był nauczycielem i kapitan, świadek koronny przeciwko Hauptmannowi, nie potrzebuje luksusowej wystawy i licznych rekwiizytów dla swojej

sztuki teatralnej,

która rozwija się w ciągu 20-tu minut. Czarna kotara stanowiło, pozatem drabina, kilka wielkich gwoździ, nożyce — oto wszystko.

### Czarny mur z tektury

Pozatem na scenie znajduje się jeszcze mur z tektury, a mianowicie mur ementarny z Bronx, przy którym

### Będziemy żyć 300 — 400 lat

Słynny biolog instytutu Rockefellera i laureat nagrody Nobla — Aleksy Carrel dowodzi, że człowiek mógłby osiągnąć wiek 300 — 400 lat, gdyby potrafił „przerwać swoją egzystencję” co pewien określony okres czasu, czyli żyć... na raty.

Jest rzeczą możliwą — co zapewne nauka w przyszłości wyzyska, jak dowodzi uczonego Carrel — powstrzymanie rozwoju organizmu ludzkiego przez zakonserwowanie go w temperaturze chłodnej przez pewien okres czasu, po upływie którego znowu byłby powołany do życia. Dzięki temu — trzeba przyznać w celce oryginalnemu sposobowi — można będzie, jakoby zapewne rodzajowi ludzkiemu nieprawdopodobna długowieczność.

Powstaje pytanie, czy znajdą się w przyszłości amatorzy, którzy zechcą dać się „zamrozić” na pewien okres czasu dla osiągnięcia długowieczności.

toczyły się pertraktacje z norwiczami dziećmi o okup.

Na wstępie dr. Condon wychodzi przed kurtynę, kłania się z uprzejmym uśmiechem i wygłasza do podnieconych słuchaczy: widzów krótkie przemówienie.

— Moje szanowne panie panowie! Nikt z was nie zapomniał strasznej tragedji z Englewood, owych koszmarnych godzin, jakie przeżył cały naród amerykański, gdy poszukiwano morderców dziecka Lindbergha. Sumiennie zrekonstruowałem akcję, aby ją wam w tej chwili dokładnie sprezentować.

Z dokładnością do milimetra polećmy skopjować drabiny, za pomocą której porwano dziecko. Dokładnymi kopiami są również te gwoździe, które podtrzymywały odłamany szczebel drabiny, oraz nożyce, które były narzędziem zbrodni. Uczynięm wszystko, aby dopełnić do zwycięstwa sprawiedliwości. — Uczynięm to ja, który osobiście rokowałem z norwiczami i poznałem Hauptmanna na głosie, gdy go aresztowano.

Niechaj to, co za chwilę zobaczymy, będzie ostrzeżeniem dla wszystkich bandytów, a jednocześnie wartościowa lekcja poglądowa. A teraz zaczynamy!

### Krwawe pieniądze z reklamą

Na sali ściemnia się. Rozlegają się dźwięki muzyki. Kolejno rozwijają się sceny straszne go wydarzenia, które było takim ciosem dla parv rodziców, a obecnie jest rozrywka dla żądnej sensacji publiczności, chętnie

nie tolerującej te wszystkie niesmaczne historie.

Oglądamy przysuszczały przebieg porwania na „oryginalnej drabinie śmierci”.

przeżywamy ów tajemniczy moment przy murze ementarnym w Bronx, którego przebieg miał potem szczególne znaczenie w rozwijającym się procesie. — Dr. Condon mówi o murze z niewidzialnymi gangsterami. — Ma on pieniądze Lindberghów na okup przy sobie, aby je przeznaczyć przez mur po dojściu do porozumienia. (O tej porze jednak dziecko pułk. Lindbergha już dawno nie żyło). — Istnym deszczem spadają między publiczność, wstrzymująca oddech banknoty dolarowe — zrzeczone fałszyki, na których odwrocie znajduje się reklama teatru „Gaiety”.

Mała pamętka od dr. Condona, głównego świadka oskarżenia w procesie Hauptmanna!

„Tragedja” mister Condona kończy się sentymentalnym apelem do matek:

— Moje kochane! Wszystkie byłście boleśnie doświadczone przez ten szkański czyn. Ale oto możecie już nie drżeć o los waszych dzieci, możecie już spokojnie puszczać je na spacer i same możecie spać spokojnie, bowiem rabusie są unieszkodliwieni. Policja czuwa, bandyci już nie ośmielają się ponownie zbrodni.

Cały naród czuwa nad waszymi dziećmi!

Kurtyna. Burza we okłaskach. — Po zakończeniu przedstawienia — acz trudno w to uwierzyć — pokazywane są za szklanymi witrynami



**Gruźlica Płuc**  
jest nieublagalna i corocznie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu, pociąga bardzo wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitu, grypy, uporczywego męczącego kaszlu i t. p. stosują p. p. Lekarze „Balsam Trikolan-Age”, który ułatwiając wydzielenie się płwociny, usuwa kaszel.

drabiny wielkiej fabryki w Lynn, z której pochodziła również drabina Hauptmanna.

Właściciel tej fabryki nie zamierza być ofiarą okazji, aby w teatrze „Gaiety” w Bostonie zareklamować odpowiednio swoją produkcję!

W ostatnich dniach przedstawienia w teatrze „Gaiety” zostały przerwane w związku z naszym wyjazdem i następnie artystowaniem autora „budującego widowskiego”, dr. Condona.

G. E.-r.

### Elektryczna rewizja

W większych więzieniach w Stanach Zjednoczonych, przede wszystkim w sławnym Sing Sing, zastosowano najrozmaitsze środki ochronne, aby uniemożliwić więźniom ucieczkę lub otrzymanie zzewnątrz broni i narzędzi do przeprowadzania kradzieży i otwierania zamków. Aby jednak oszczędzić odwiedzającym w więźniach osobistej rewizji, urządzono oryginalną instalację.

Każdy pragnący dostać się do wnętrza więzienia, musi przebyć pewien korytarz, znajdujący się w polu działającym specjalnych aparatów elektrycznych. Aparaty te, zapomocą wysyłanych niewidzialnych promieni, wkrzywają wszelkie metalowe przedmioty, będąc połączone z odpowiednimi dzwonkami, natychmiast sygnalizują ujemny rezultat niewidzialnej „rewizji”. W tych warunkach jest rzeczą absolutnie niemożliwą dostarczenie więźniom rewolweru, noża lub pilnika.

## CAPITOL Dziś prezentujemy

wstrząsający film o miłości

# Chińskie Morza

W rol. gł.: Jean Harlow, Clark Gable, Wallace Beery

Nadprogram: Dźwiękowy dodatek i aktualności Pata

Początek seansów o g. 4.30, w soboty i niedziele o 12.30

## SALA FILHARMONJI

tel. 213-84

### Gość sowiecki w Łodzi!

W niedzielę, dn. 19 b. m. o g. 8.30 w. Tylko jeden raz koncertuje znak. artystka oper Moskiewskiej i Leningradzkiej **MARIA MAKSAKOWA** (mezzo-sopran)

Przy fortepianie: W. MAKAROW. Bilety w cenie od 1.— zł. do 6.— zł. do nabycia w kasie Filharmonji

## Teatr Rozmaitości

tel. 112-25

Dziś, w sobotę, o g. 4 pp. i 9 w. poraz 39-y i 40-y „TEL-AWIW”

# Balet Palet

Baloniki! Baloniki! Białe, czerwone, błękitne i zielone; powiązane w ogromne błyszczące bukiety kołyszą się na wietrze, wielobarwnym, tajemniczym, sugestywnym głosem szepeją o muzyce, o tańcu, o karnawale.

Karnawał w Warszawie jest widoczny na każdym kroku. Krzyczy z kolorowych plakatów, z wystaw sklepowych, czai się w bukietach kwiatów i w srebrnych, balowych pantofelkach kobiecych.

Kolorowa spódniczka baletnicy, wysoko podniesiona nóżka i napis „Balet Palet”, a na język zwykłych śmiertelników przetłumaczywszy: Bal akademii sztuk pięknych, bal malarzy i rzeźbiarzy, artystów, studentów i każdego, kto bawić się lubi, pragnie i umie. Podobno naj-

weselszy bal w Warszawie. Jakże nie pójść?!

Ale na początku wszystko jest zniechęcające. Taksówka jedzie długo i daleko, aż nad Wisłę, na Wybrzeże Kościuszkowskie, gdzie A. S. P. posiada własną wspaniałą rezydencję, skacze po nierównym bruku przedmieścia, a równocześnie licznik też skacze niemiłosiernie. Wreszcie na miejscu nie można znaleźć pod sam gmach, gdyż długie szeregi aut zamykają dojazd. Ze złością w sercu zanurza się lakiery i balowe pantofelki w tradycyjnym w takich razach błotku, dama unosi wysoko kolorową szatę, a na ukazujących się ślicznych różowych pończoszkażach czerni się — o ironjo — parę kropelek błota.

Przy szatni tłok. Młodzieńcy w

czerni rzucają sobie wzajem przez głowę palta swych towarzyszek, które tymczasem w nerwowym pośpiechu szykują się do walnej bitwy: przypinają kwiaty, układają loczki i pudrują noski. Z nonszalancką miną (jako że po pierwszym) zostawia się kilkanaście złotych przy kasie i wreszcie mija zakłętą wrota do świątyni nocy, która ma napelnić serce radością, a wszystko inne — alkoholem.

Przy wejściu trzeba przystanąć. Wrażenie jest mocne, upajające. Noc. Taniec. Mężczyzna. Kobieta. A wszystko to sprzężone w jednym rytmie, wszystko stopione we wspólnym uśmiechu, który jest wyrazem i symbolem tej nocy.

Po chwili jednak wytaniają się szczegóły. Na ścianach zabawne dekoracje, które starają się wpoić w obecnych, że jedynym celem i treścią jest hulanka. Kto wie — może to i prawda? Po godzinie jed-

nak nikt nie ma w tej kwestji żadnych wątpliwości.

„A kto nie wypije, tego we dwa kije!” Groźba to chyba dosłowna, bo przy bufecie obłożenie. Piękna dziewczyna w stylowej krynolinie i srebrnej peruce wznosi „nasze kawalerskie” z demonicznym apaszem, płochy djablik o smukłych, obnażonych nogach uwodzi zamaskowanego maharadzę, złotowłosego wamp zagląda kusząc w oczy dziarskiemu krakowiakowi. Kostjomy, kolory, oczy, usta, słowa, migają, uśmiechają się, gubią właścicieli. „Wiwat, bał! Wiwat wszystkie stany!” Ponad wszystko unosi się jednak głos orkiestry. Saksofon komenduje rufe: „Przytul, uściśnij, ucałuj...”

Pary łączą się w rytmicznym ruchu, wielkie światła gasną, bufet pustoszeje, różowy półmrok kusi, uwodzi...

W symfonji cichych szeptów, słodkich słów pada jeszcze raz roz-

kaz saksofonu:

„Przytul, uściśnij, ucałuj...”

Pary gubią się wśród mroku dekoracji. Zwycięża karnawał i posłuszeństwo. Saksofon triumfuje... Czas, ubrany dziś w kostjum samochodu wyścigowego, bije swój własny rekord. Godziny mijają radośnie, niespostrzeżenie, prędko. Dlaczego są tak długie, nieskończoność, gdy moknąc w deszczu na ulicy czekamy na najdroższe kroki?

Ale tego nikt nie wie. To tajemnica czasu. I teraz z wrodzoną sobie złośliwością syczy w okna białe światło dnia. Świtu nikt nie zauważył...

Muzyka przestaje grać. Baloniki różowe, błękitne i zielone kołyszą się znowu na wietrze, ale są brzydkie, małe i pokurzone.

Ktoś dotyka papierosem; głośny suchy trzask i z tężowej, łśniacej kuli nie zostaje nic.

I już po balu





## Wiadomości bieżące

### Uchylona konfiskata „Głosu Porannego”

Starostwo grodzkie w Łodzi zawiadomiło nas, że uchylilo konfiskatę „Głosu Porannego”, dokonaną 12 grudnia ub. r. za wiadomość z Wilna o wybuchu maszyny piekielnej w jednym z tamtejszych sklepów.

**NOCNE DYŻURY APTEK.** — Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: Sz. Jankielewicz (Stary Rynek 9); L. Steckela (Limanowskiego 37); B. Głuchowski (Narutowicza 6); St. Hamburga i S. ki (Główna 50); L. Pawłowski (Piotrkowska 307); A. Piotrowski (Pomorska nr. 91).

**BEZPŁATNE ŚLIZGAWKI.** — W przyszłym tygodniu uruchomione zostaną bezpłatne ślizgawki miejskie, o ile utrzyma się niska temperatura. Tereny ślizgawkowe przygotowane już były od szeregu tygodni, jednakże nie można ich było uruchomić z bezpłatnych ślizgawek korzystać będzie w pierwszym rzędzie młodzież szkół powojskowych.

**WALKA SZOFERÓW O LEPSZE WARUNKI PRACY.** — W związku z energicznym stanowiskiem szoferów autobusów, domagających się zawarcia umowy zbiorowej, w dniach najbliższych inspektorat pracy dokona specjalnych ilustracji przedsięwzięcia autobusowych, celem ścisłego stwierdzenia warunków w jakich szoferzy pracują.

**PROJEKTY BUDOWLANE.** — W 1935 roku rada budowlana przy wydziale technicznym zarządu miejskiego (dawny wydział budownictwa) rozpatrzyła na swych posiedzeniach ogółem 2,640 projektów budowlanych, złożonych przez mieszkańców Łodzi.

Z tej liczby zatwierdzono 1504 planów, 245 odrzucono, 68 zawieszono, resztę zaś zwrócono do uzupełnienia, lub zaopiniowano.

**ZASILKI DLA BEZROBOTNYCH.** — Według danych wojewódzkiego biura funduszu pracy w okresie od 1 do 11 stycznia korzystali z zasiłków ustawowych 18,709 osób, w tym 5,869 nowoprzybranych. W tym samym okresie zdjętych zostało z ewidencji pobierających zasiłki 1,561 osób, w związku z wyczerpaniem prawa do zasiłków wzgl. z powodu skierowania do pracy zarobkowej.

**KTO ZGUBIŁ?** — Na terenie 10 komisariatu policji znaleziono portmonek z pieniędzmi, które są do odebrania w lokalu 10 komisariatu policji przy ul. Żeromskiego 88. Na Wodnym Rynku znaleziono portmonek męskie oraz portmonek z pieniędzmi. Rzeczy te można odebrać w lokalu 11 komisariatu policji przy ul. Abramowskiego 2.

**NOWE ZNACZKI SĄDOWE.** — Z dniem 1 lutego r. b. wprowadzone zostaną nowe znaczki sądowe, wartości 3 zł. Znaczki trzyzłotowe obecnego wzoru wycofane zostaną z obiegu z dniem 15 lutego r. b. i zamieniane będą na nowe w terminie od 1 do 29 lutego r. b. Znaczki obecne, po wycofaniu z obiegu, poddane będą badaniu co do ich autentyczności i następnie zostaną zniszczone.

# Autobusy zamiast tramwajów

## kursować mają na Piotrkowskiej od Placu Reymonta do Bałuckiego Rynku?

Dowiedujemy się, że na nadchodząca środę, dn. 22 stycznia, wyznaczone zostało posiedzenie miejskiej komisji do spraw ogólnych, powołanej przez radę przybytną m. Łodzi.

Posiedzenie odbędzie się w sali konferencyjnej zarządu miejskiego, a przewodniczyć będzie wiceprezydent miasta, p. Godłowski.

Na porządku dziennym komisji znajduje się cały szereg spraw bieżących o dużym znaczeniu dla przyszłości, a wia-

ściwie dla przyszłego oblicza naszego miasta.

Na czoło tych kwestji wysuwa się poruszona już w swoim czasie przez grupę radnych na terenie rady przybytności sprawa zastąpienia tramwajów elektrycznych na ulicy Piotrkowskiej autobusami. Jak sobie Czytelnicy przypominają, kwestja ta była szeroko uzasadniona przez wnioskodawców, pp. adw. Bilyka, mec. Pawłowski i dr. Moglińskiego przed forum rady.

Wskazywano na to, że głów-

na arteria komunikacyjna Łodzi, ulica Piotrkowska, jest przeciążona ruchem kołowym i pieszym. Na niektórych odcinkach ulicy panuje tak wielki ścis, że dziwnym wydaje się musi, że na ulicy tej jest tak minimalna ilość nieszczęśliwych wypadków. Sama ulica jest ciasna, wąska i kursuje na niej wielka ilość samochodów. Ważnym momentem jest także to, że niemal wszystkie linie tramwajowe biegną przez tę centralną arterię ludzka.

Ten stan rzeczy, jak twierdzą wnioskodawcy, będzie musiał kiedyś ulec zmianie i jeśli Łódź zechce opanować z każdym dniem wzmagający się ruch na ul. Piotrkowskiej, to będzie musiała unodobić się do wielkich środków miejskich zagranicą, w których

zniesiono tramwaje całkowicie, a na ich miejsce uruchomiono autobusy. W Łodzi sprawa ta powoli staje się aktualna i jeżeli trudno jest mówić o wycofaniu tramwajów wogóle, to w każdym razie będą one musiały być zlikwidowane na ulicy Piotrkowskiej na odcinku od Placu Reymonta przez Plac Wolności do Bałuckiego Rynku.

Należy zaznaczyć, że rada przybytna przyjęła wniosek powołany jako dezyderat, gdyż zdawała sobie sprawę z tego, że zrealizowanie go byłoby dla dyrekcyj kolei elektrycznej łódzkiej związane z dużymi kosztami. Z drugiej strony rada przybytna musiała liczyć się ze względami natury prawniczej i stanąć na stanowisku poszanowania koncesji K. E. Ł., która może bez przeszkód eksploatować komunikację elektryczną w Łodzi i bez zgody której nie można pod tym względem wprowadzać żadnych zmian.

Komisja do spraw ogólnych cała tę sprawę szczegółowo rozważyła, a konkretnie swoje wnioski i uwagi, nasuwające się przy załatwieniu jej przedstawi jeszcze raz radzie przybytności, która z kolei sprawę skieruje, celem nadania biegu, do zarządu miejskiego.

Komisja na środowem posiedzeniu rozpatrzy także kwestję usprawnienia połączeń między podmiejskim a łódzkim tramwajami na krańcowych stacjach.

Jak słychać, naczelnik wydziału przedsiębiorstw miejskich, Brzozowski opracował ma wniosek w sprawie przesunięcia niektórych stacji krańcowych, tak, aby można było z tramwaju miejskiego przesiąść się bezpośrednio do tramwaju dojazdowego.

Podobno ma być wysunięty projekt wzniesienia wspólnych poczekalni dla tramwajów miejskich i dojazdowych na krańcach miasta.

Poza temi ciekawymi sprawami, komisja załatwi szereg spraw emerytalnych, oraz sprawę zatwierdzenia w drodze wyjątku niektórych projektów budowlanych, niezgodnych z planem regulacyjnym Łodzi.

**WESOŁA NOC KARNAWAŁOWA**  
Obywatelski komitet niesienia pomocy najbardziej, dzielnicowy XI, urządzi dziś, w sobotę, dnia 18 bm. o godzinie 9 wiecz. w sali T-wa Spiewaczego przy ul. Senatorskiej 26 wielką zabawę taneczną p. n. „Noc karnawałowa”. Orkiestra doborowa. Moc atrakcji i niespodzianek. Bufet na miejscu b. tani i obficie zaopatrzone. Wejście 1 zł. Całkowity dochód przeznaczony na rzecz najbardziej potrzebujących.

**Wydział Turystyczny Organizacji Sjonistycznej w Łodzi**  
organizuje INDYWIDUALNE i GRUPOWE

## Przejazdy do Palestyny

Inform. i zgłoszenia w Biurze Org. Sjonist., Śródmiejska 29.

## Nowe przepisy emerytalne

### podwyższają minimalny okres wysługi do 15 lat i — składki emerytalne do 8 proc. od poborów

#### Nowa ustawa dzieli urzędników miejskich na 3 kategorie

Donosiliśmy już, że niezależnie od trzech ustaw samorządowych o odpowiedzialności służbowej pracowników (discyplinarna), uposażeniowej (o przeszerogowaniach) i o pragmatyce służbowej, które wpłynąć mają niebawem na forum sejmiku, ministerstwo spraw wewnętrznych opracowuje projekt ustawy emerytalnej pracowników samorządowych.

W dniu wczorajszym związek pracowników miejskich otrzymał go już do zaopiniowania.

Według tego projektu, pracow-

niacy samorządowi będą podzieleni na trzy kategorie ubezpieczonych. Dotychczas wszyscy urzędnicy ubezpieczeni byli na jednakowych warunkach.

Pracownicy, którzy uzyskają etaty, ubezpieczeni będą w państwowym funduszu emerytalnym.

Druga kategoria pracowników miejskich (t. zn. pracownicy kontraktowi) otrzymywać będzie emeryturę z budżetu gminy miejskiej, t. j. jak dotychczas.

I wreszcie trzecia grupa, do której zaliczeni będą wszyscy

nowozaangażowani pracownicy, podlegać będzie przepisom emerytalnym, tak jak pracownicy prywatni i ubezpieczeni będą w ubezpieczalni społecznej.

Nowa ustawa emerytalna przedłuża okres wysługi emerytalnej z 10 lat do lat 15, po którym to okresie służby przynosi 40 proc. emerytury.

Ci pracownicy miejscy, którzy do wejścia nowej ustawy w życie, będą mieli za sobą więcej niż 10 lat pracy, a mniej niż 15 lat, otrzymają emeryturę w wysokości 30 proc. normalnych poborów za pierwszych 10 lat i do 2 proc. dodatku za każdy następny rok pracy.

Składka emerytalna podwyższona będzie z 5 na 8 procent uposażenia, czyli zmniejszy pobory pracowników miejskich o 3 procent.

Wraz z wejściem nowej ustawy w życie poddane zostaną rewizji wszystkie okresy pracy każdego z urzędników, przyczem, jako podstawa wymiaru emerytury zaliczona będzie także praca w okresie zaborów, podobnie, jak to ma miejsce w służbie państwowej.

Jak zaznaczyliśmy, związki otrzymały projekt ten do zaopiniowania. Naogół stanowisko ich wobec nowych przepisów jest negatywne.

## Komisja ministerjalna

### nie przyjedzie do Łodzi

W kilku pismach łódzkich ukazały się w ostatnich dniach wiadomości o rzekomego wydelegowaniu do Łodzi międzyministerjalnej komisji dla zbadania warunków pracy robotników łódzkich.

Jak się dowiadujemy z miarodajnego źródła, informacje te nie odpowiadają rzeczywistości. Przedewszystkiem nieprawdą jest, jakoby do Łodzi przyjechała komisja ministerjalna, gdyż do tej pory inspektorat pracy nie otrzymał o tem żadnych wieści, a na specjalne zapytania w Warszawie uzyskał wyraźną odpowiedź, że komisja nie projektuje w najbliższych dniach wyjazdu do Łodzi.

Nie odpowiada także prawdzie wieść o zwołaniu konferencji wszystkich związków do inspekcji pracy, a przedewszystkiem, że konferencja ta ma być poświęcona omówieniu postulatów ubezpieczeniowych. Ta ostatnia kwestja nie należy do zakresu kompetencji inspekcji pracy.

Natomiast jak się dowiadujemy, p. inspektor pracy po odbyciu konferencji z p. wojewodą Hauke-Nowakiem postanowił zebrać kilka informacji od niektórych tylko związków zawodo-

wych, dotyczących warunków pracy w fabrykach. Niektórzy przedstawiciele związków udzieli już p. inspektorowi informacji w dniu wczorajszym, inni uczynią to dziś, w poniedziałek i we wtorek.

Do dostarczenia tych informacji wezwane zostały nie tylko związki zawodowe włókniarzy, ale i inne organizacje robotnicze.

## Odczyt kpt. Gromczyńskiego w związku kombatan-tów-żydów

Dziś, w sobotę, dnia 18 bm. o godz. 6 wiecz. punktualnie odbędzie się w Związku Żydów Uczestników Walk o Niepodległość Polski (ul. Gdańska 91) prelekcja kpt. B. Gromczyńskiego, kierownika samodzielnego referatu oświatowego DOK IV n. t. „Praca oświatowa i ideowa w związkach kombatanckich”, na który zarząd zaprasza swych członków z rodzinami. Sympatycy mile widziani.

**Żywność, odzież i datki pieniężne przyjmie Obywatelski Komitet Niesienia Pomocy Najbardziejniejszym**

KORONA PRODUKCJI AUSTRACKIEJ  
Najwspanialszy film wiedeński

## Z PAMIĘTNIA KOCHANKI

Wielki romans słynnej rosyjskiej artystki  
**MARJI BASZKIRCEW**

Tytuł oryginalny:

TAGEBUCH DER GELIEBTEN

Fenomenalna obsada: LILI DARVAS

HANS JARAY

SZÖKE SZAKALL

Wkrótce w kinie  
„CASINO”



**Porządek dzienny posiedzenia rady przy-bocznej**

W dniu wczorajszym radni łódzcy otrzymali zaproszenie na czwarte posiedzenie rady przybocznej, wyznaczone na czwartek, dn. 23 b. m., o godz. 7.30 wiecz. Jako pierwszy punkt porządku obrad figuruje expose prezydenta Głazka o zamierzeniach skarbowych zarządu miejskiego na rok 1936-37.

Następnie rozpatrzone zostaną wszystkie sprawy, które były przed dwoma dniami przedmiotem obrad kolegium magistrackiego, a będą w pierwszych dniach debatowane na komisji finansowo-budżetowej, a więc sprawy nabycia akcji Polskiego Banku Komunalnego, przyjęcia 100.000 zł. dotacji z funduszu zapomogowo-pożyczkowego, sprawy gruntowe i t. d.

Wreszcie rada przyboczna rozpatrzy wszystkie sprawy, objęte porządkiem obrad środowej komisji do spraw ogólnych, nie wyłączając sprawy zastąpienia tramwajów na Piotrkowskiej autobusami.

**Naczelna organizacja stowarzyszeń techników**

W Warszawie odbyła się konferencja przedstawicieli Stowarzyszenia techników ze średnim wykształceniem, mająca na celu powołanie do życia ogólnopolskiej reprezentacji organizacji techników.

W konferencji wzięło udział 9 organizacji, skupiających ponad 9.000 członków.

Zebrani postanowili w czasie najbliższym zalegalizować naczelna organizację Stowarzyszenia techników (N. O. S. T.), która będzie współdziałać z władzami państwowymi, samorządowymi i społecznymi oraz z organizacjami pokrewnymi w pracach zmierzających do podniesienia zdolności obronnej państwa w dziedzinie gospodarczej, oświatowej i wychowawczej, pozatem zmierzać będzie do uregulowania spraw zawodowych i organizacyjnych.

Należy przypuszczać, iż organizacja ta zgrupuje w krótkim czasie potężny i jednolity odłam świata pracy, w którym technicy odgrywają dominującą rolę.

Według pobieżnych obliczeń liczba techników w Polsce wynosi przeszło dwadzieścia tysięcy.

**DZIEJE URZĘDU MIESZKANIOWEGO M. ŁÓDZI**

W sobotę, dnia 18 stycznia r. bież., w lokalu Wolnej Wszechnicy Polskiej (Sterlinga 24) o godzinie 19-ej, sala 51, odbędzie się zebranie Koła pracujących nad historią administracji samorządowej w Łodzi, pod przewodnictwem prof. Hilarowicza. Na porządku dziennym referat p. naczelnika Hilarjusza Illinicza, p. t. „Dzieje urzędu mieszkaniowego miasta Łodzi“.

Po referacie nastąpi dyskusja. Goście mile widziani. Wstęp wolny.

**Zawarcie umowy zbiorowej w łódzkim przemyśle dzianym**

W lokalu okręgowej inspekcji pracy odbyła się wczoraj konferencja w sprawie zawarcia umowy w łódzkim przemyśle dzianym na rok 1936. Konferencji przewodniczył inspektor Wyrykowski, który wskazał na wstępie, że w interesie zarówno przemysłowców jak i robotników przemysłu dzianego jest jaknajszersze uregulowanie wzajemnych stosunków przez sprolongowanie wygasającej w dniu 1 lutego r. b. umowy zbiorowej na nowy sezon.

W czasie dyskusji przedstawiciele obu stron sformułowali swoje stanowiska w tej sprawie i jak się okazało, nie było między temi stanowiskami żadnych

**Śmierć w lawinie piasku znaleźli trzej chłopcy, którzy w październiku zaginęli w Zduńskiej Woli**

W swoim czasie „Głos Poranny“ podał wiadomość o tajemniczym zaginięciu trzech ośmioletnich chłopców, uczniów 2-go oddziału szkoły powszechnej w Zduńskiej Woli. Podaliśmy wówczas rysopis zaginionych:

- Jana Marciniaka (Kościuszki 11),
- Kazimierza Górskiego (Kościełna 12),
- Marka Sketnickiego (Kościełna 13).

Poszukiwania, mimo, iż włożono w nie dużo wysiłku, nie dały do onegdaj rezultatu. Nie pomogły wywiady brzdęków, ogłoszenia przez radio, wyznaczenie przez rodziców zaginionych nagród pieniężnej.

**Chłopcy zaginęli bez śladu.**

I oto onegdaj, przypadkiem, znaleziono ich szkielety w trakcie prac ziemnych przy ul. Belwederskiej w Zduńskiej Woli.

Makabrycznego odkrycia dokonał jeden z robotników Kopalnia Piasek i w pewnej chwili wydołał na powierzchni część szkieletu ludzkiego.

Zawiadomił natychmiast poli-

cję, która przystąpiła do dalszych poszukiwań.

Wkrótce, na głębokości zaledwie półtora metra,

odnaleziono trzy szkielety, które, jak już na pierwszy rzut oka stwierdzono, musiały należeć do młodych chłopców.

Na miejsce straszliwego odkrycia zjechały się władze śledcze. Zebrane kości i szkielety zabezpieczono, celem przesłania ich dla dekonania sekcji.

Jest już teraz jednak rzeczą bezsporną, że szkielety należały do owych trzech zaginionych w październiku chłopców.

Dokoła makabrycznego odkrycia powstało natychmiast w Zduńskiej Woli kilka hipotez. Najenergiczniej lansowana była wersja, że chłopcy zostali zamordowani przez obcuziacy przed kilku miesiącami tabor cygański, a następnie zakopani.

W tym kierunku potoczyło się śledztwo policyjne. Jak jednak ustalono, jest faktem bezspornym, że śmierć nastąpiła wskutek nieszczęśliwego wypadku.

Chłopcy oświadczyli, wychodząc z domu, że da do pobliskiego lasu Piasek na grzyby. Po drodze, albo bawili się, albo odpoczywał w dość głębokim dole, z którego mieszkańcy okolicy czerpali zawsze piasek. Prawdopodobnie ułożyli się na dnie wykopu i zostali zasypani przez masę piasku.

Takie wypadki, choć na szczęście bez ofiar, miały już tam miejsce.

Nie ulega wątpliwości, że obsunął się urwisty brzeg i w lawinie piasku znaleźli śmierć trzej zaginioni chłopcy.

Początkowa wersja, że chłopcy zgineli w drodze do Krakowa, dokąd, jak stwierdzili w pierwiastkowym dochodzeniu rodzice, zamierzał się udać, nie utrzymała się, bowiem poszukiwania na terenie Krakowa i po drodze — nie dały rezultatu.

Ogledziny lekarskie szkieletów pozwoliła prawdopodobnie ustalić, czy chłopcy zmarli śmiercią gwałtowną, czy też zostali zasypani, za czym wszystko przemawia.

**Nadużycia w granicach manca**

Sąd najwyższy orzekł, że zarówno nadużycia pracownika umysłowego w granicach dozwolonego manca, jak i przekroczenie manca, dozwolonego na podstawie umowy, stanowią ważne przyczyny bezzwłocznego rozwiązania umowy o pracę z winy pracownika. Okoliczność, że w umowie zastrzeżono materialną odpowiedzialność pracownika za nadmierne manco, nie ma związku ze sprawą rozwiązania umowy.

**OPERETKA OFFENBACHA**



AUDYCJA RADJOWA W SOBOTĘ 18. I. O GODZ. 20.00

**RIALTO**

PRZEJAZD 1 Dziś pocz. o 12

**OCZY CZARNE**



Potężny epos z życia przedwojennej Rosji.

W rolach głównych: fascynująca

**Simone Simon** genialny

**HARRY BAUR** Nadprogram: ŚWIT, DZIEŃ I NOC PALESTYNY

**Bandyta Palczewski będzie żyć Ranny policjant opuści wkrótce mieszkanie**

Donosiliśmy obszernie o krwawym starciu policji z bandytami na terenie posesji przy ul. Południowej 39.

Jak wiadomo, w trakcie powstałej strzelaniny rewolwerowej został ciężko ranny groźny bandyta Czesław Palczewski, który został w stanie bardzo ciężkim i nie rokującym nawet nadziei odwieziony do szpitala św. Józefa, gdzie została dokonana operacja wyjęcia kuli.

W dniu wczorajszym nastąpiła nagła poprawa w stanie zdrowia zbrodniarza.

Obecnie lekarze nie wątpią już, iż uda się utrzymać przy życiu Palczewskiego.

Co się tyczy stanu zdrowia postrzelonego funkcjonariusza policji, st. posterunkowego Czesława Chojeckiego, to stan jego stale się poprawia i niebawem dzielny policjant będzie już mógł opuścić mieszkanie.

Aresztowany brat rannego

bandyty Edward Palczewski, oraz trzeci bandyta Józef Kamiona przebywają w więzieniu przy ulicy Kopernika.

Śledztwo w całej tej sprawie zostało wczoraj zakończone i skierowane do dalszego postępowania.

**Pod kołami taksówki Wstrząsający wypadek przy ul. Zgierskiej**

Wczoraj o godzinie 2 popoł przed domem przy ulicy Zgierskiej 96 miał miejsce wstrząsający wypadek.

W stronę Bałuckiego Rynku jechał na rowerze 29-letni robotnik Franciszek Stasiak, zamieszkały w Żychlinie, pow. kutnowskiego. Za rowerzystą podążała w szybkim tempie taksówka, prowadzona przez 29-letniego Feliksa Żarłowskiego (Składowa 33). W pewnej chwili Stasiak, omijając przechodnia nagle skręcił gwałtownie w bok. Zdezorientowany szofer puścił w

ruch hamulce. Niestety jednak manewr ten okazał się już spóźniony. Taksówka w pełnym pedrze wpadła na rowerzystę, który został odrzucony na bruk, po czym dostał się pod przednie koła auta. Okropnie pokaleczony rowerzystę przeniesiono do pobliskiej bramy, dokąd wano pogotowie, którego lekarz stwierdził u Stasiaka pęknięcie czaszki, złamanie ręki, całkowite zdarcie skóry z twarzy oraz ogólne b. ciężkie obrażenia cieleśne. W stanie beznadziejnym został Stasiak odwieziony do szpitala w Radogoszczu. Zupełnie zniszczonym rowerem zaopiekowała się policja. Szofer taksówki — Feliks Żarłowski został aresztowany do dyspozycji władz.

**Ruch furystyczny do Palestyny**

Ze względu na unormowanie się i stabilizację życia gospodarczego Palestyny daje się zauważyć wzrost zainteresowania sfer handlowych tym krajem.

Wagons Lits Cook w zrozumieniu znaczenia turystyki dla zacieśnienia węzłów gospodarczych i kulturalnych między Polską a Palestyną organizuje systematycznie przejazdy grupowe do Palestyny dbając o wygody i wszelkie udogodnienia dla turystów.

Zostały uruchomione wagony sypialne kl. III z Warszawy do Constanzy, co daje gwarancję wygodnego przejazdu do Constanzy. W pociągu pasażerowie otrzymują utrzymanie w wagonie restauracyjnym bezpłatnie.

Najbliższe odjazdy 5, 19, 26 lutego, 4, 11, 18 i 25 marca br. Zapisy przyjmuje Wagons Lits Cook Piotrkowska 68, tel. 170-70.

**WYSTAWA R. ROZENTALA** Wystawa interesujących prac art. mal. Romana Rozentali w lokalu „Bnej Brith“ przy ul. Piotrkowskiej 90 cieszy się zasłużonym powodzeniem. Wystawa otwarta jest codziennie od 11 do 20 wiecz., zaś w niedzielę do godz. 15-ej.

**Brak chodników na Trebackiej Pismo zrzeczenia właścicieli domów do prezydenta Głazka**

Zrzeczenie właścicieli nieruchomości województwa łódzkiego skierowało w dniu wczorajszym do prez. m. Łodzi, p. Głazka, specjalne pismo, dotyczące godnej poparcia sprawy. Pismo to ma brzmienie następujące:

niema wogóle żadnego chodnika.

Brak chodników daje się tem bardziej we znaki, iż na ulicy tej panuje stale duży ruch przechodniów z sądu okręgowego i grodzkiego.

Uprzejmie przeto prosimy Pana Prezydenta, aby przy rozpatrzeniu robót publicznych zechciał w pierwszym rzędzie zająć się sprawą uregulowania ul. Trebackiej i przeprowadzenia chodników z obydwuch stron jedną.



# Pamięć o braciach zagranicą

## Łódź czynem podkreśli zrozumienie roli szkolnictwa polskiego na obczyźnie

W 25-lecie walki o szkołę polską, które obchodził uroczystości kraj całej, padło hasło, że walka o szkołę ojczystą nie jest skończona, lecz przeniosła się poza granice Polski. W zrozumieniu znaczenia siły, jaką reprezentuje ośmio - milionowa masa polaków na świecie, powołano wówczas fundację pod nazwą „Fundusz szkolnictwa polskiego zagranicą”. Celem fundacji jest popieranie i utrzymywanie szkolnictwa polskiego zagranicą oraz utrzymywanie w społeczeństwie polskim świadomości o potrzebie przedsięwzięcia wyrażającego młodemu pokoleniu, przebywającego poza granicami państwa. W tym celu fundacja łączy do udzielania pomocy materialnej szkolnictwu polskiemu i polskim organizacjom oświatowym zagranicą, dalej do wydawania książek oraz popierania wydawnictw instytucyj i stowarzyszeń o pokrewnych celach i wreszcie do urządzania odczytów, zebrań publicznych zjazdów, obchodów, zbiórek itp. Co rok w styczniu — lutym odbywa się zbiórka na rzecz funduszu szkolnego i przy tej okazji społeczeństwo łódzkie czynnie stwierdza swoją pamięć o braciach na obczyźnie.

W związku z tem w lokalu pań-

stkowej szkoły im. Emilji Szezańkiej odbyło się zebranie sekcji propagandowej wojewódzkiego komitetu zbiorczy na fundusz szkolnictwa polskiego zagranicą. Zebranie zainicjowała przewodnicząca wojewódzkiego komitetu, dr. Romana Pachucka, która na wstępie stwierdziła, że akcja komitetu przeobraża się obecnie w akcję stałą, którą prowadzić będzie towarzystwo pomocy polonji zagraniczej. Przed sekcją propagandową — mówił dr. Pachucka — stoją obecnie dwa zadania: jedno propagowanie zbiórki, która w ubiegłym roku dała około 19 tysięcy złotych, a wynik jej po Śląsku (pół miliona) był najlepszym w porównaniu z innymi ośrodkami — oraz drugie zadanie prowadzenie propagandy na rzecz towarzystwa polonji zagraniczej. Chodzi tutaj o zainteresowanie akcją mas zwłaszcza ze środowisk robotniczych, które powinny rozumieć, że pomoc udzielana jest zagranicą polakom, rekrutującym się z tych samych sfer demokratycznych. Chodzi tutaj nie tylko o zebranie funduszu, ale o świadczenie społeczeństwu, że brak kolonii polskich możemy zastąpić żywym i mocnym kontaktem z naszą emigracją.

Następnie zabrał głos przewod-

niczący sekcji propagandowej dyr. Bohdan Pawłowicz, który zaznaczył, że sam osobiście długo był na emigracji i ten fakt utrwalił w nim przekonanie, że nie wolno nam zapominać o 8 milionach polaków, którzy wyemigrowali z kraju w pogoni za chlebem. Akcja nasza jest akcją o dusze tych 8 miu milionów braci. W dalszym ciągu dyr. Pawłowicz omówił sprawę propagandy, która trwać będzie od 15 stycznia do 15 lutego r. b. i zaznaczył, że rozgłoszona łódzka w rozumieniu celu przedewszystkiem oddaje swoją antenę do dyspozycji komitetu.

Po rozdziale funkcji zebranie zakończono.

## TEATR I MUZYKA

### TEATR MIEJSKI.

Dziś o godz. 4-iej po poł. w świetnej inscenizacji H. Szletyńskiego i pięknych dekoracjach K. Mackiewicz ukazuje się arcydzieło szekspirowskie „Po-krońnienie złońnicy” dla młodzieży.

O godz. 8,30 wiecz. jeszcze raz ukazuje się pełna humoru farsa Braddella „Chcę właśnie ciebie”, w której pp. Dywińska, Zaklicka, Ziemińska, Hierowski, Zoner, Snay i Górecki zbierają zasłużone oklaski.

W niedzielę o godz. 4-iej po poł. rekordowa „Szczepanowka” po cenach niższych.

W niedzielę o godz. 8,30 wiecz. powtórzenie „Proskromienia złońnicy”.

W najbliższą niedzielę o godz. 12-iej w poł. po raz ostatni cieszą się rekordowem powodzeniem arcydziełna i arcywesoła bajka z Zuzą Dywińską, Skwarską i Krellem w rolach czolowych.

## Żydowskie Studio Teatralne

W sobotę, dn. 18 bm. oraz w niedzielę, dn. 19 b. m. o godz. 6.15 pp. na ogólne żądanie szerokiej rzeszy publiczności powtórzone będą w teatrze **Rozmańości** 2 przedstawienia sztuki „Mendele Mojcher Sforim” **Wyprawa Benjamina III** w 9-ciu odsłonach w wykonaniu Żydowskiego Studja Teatralnego. Bilety w cenie od 54 gr. do 2 zł. do nabycia w kasie Teatru

## WYSTAWA ARTYSTÓW ŁÓDZKICH

Uruchomiona w salonych przy ul. Piotrkowskiej 150 wystawa prac łódzkich artystów malarzy, zgrupowanych w Zw. Zaw. Łódzkich Artystów Plastyków, cieszy się nadal niesłabnącym powodzeniem. Ogółem wystawiło swe prace około 18 artystów malarzy i rzeźbiarzy. Wystawę zwiedzać można codziennie od 10 rano do 8 wieczem. Bilety po 50 gr., dla młodzieży i wojskowych 25 gr., dla wycieczek zbiorowych po 15 gr. Wystawa czynna będzie do 23 stycznia. Czysty dochód przeznaczony zostanie na budowę Domu Pomnika Marsz. Józefa Piłsudskiego w Łodzi.

## DZIŚ KONKURS TANGA W „TABARINIE”

Dziś, w lokalu „Tabarin”, odbędzie się na fajfie od godz. 5 do 8 w. konkurs tanga. Za najładniej odtąnczone tango przyznane zostaną trzy cenne nagrody. Jury wybrane będzie z pośrednictwa publiczności i dyrekcji lokalu.

Niezależnie od tego konkursu na fajfie tak samo jak na dancingu, odbędzie się normalne występy artystyczne z udziałem najlepszych sił, które wystąpią z nowym repertuarem.

I tak w nowych numerach ujrzymy Varię Laskę, znakomitą śpiewaczkę, doskonałe występy duetu mulatów Kent i Maxya, dwie świetne tancerki Suzy d'Ewy i Mirę Mill.

W przerwach między numerami zafajficiemy na obszernych i ładnie oświetlonych parkietach przy dźwiękach doborowej orkiestry.

Poza tem będziemy mieli sposobność zapoznania się z zaletami dobrej kuchni „Tabarina”.

# Tomaszów

## NOWY ZARZĄD P. B. K.

W Tomaszowie odbyło się zebranie organizacyjne Polskiego Biuro Krzyża. Po referatach p. dr. Walewskiej i mjr. Ostrychańskiego, prezydentowa Rączaszkowa odczytała statut i wygłosiła referat o żądaniach i obowiązkach PBK.

Następnie dokonano wyborów zarządu, do którego weszli majorowa Ostrychańska, prezydentowa Rączaszkowa i dyrektorowa A. Miller.

PBK urzędza w dniu 19 b. m. wieczornicę dla zasilenia funduszów.

## ZE ZWIĄZKU INWALIDÓW.

19 b. m. odbędzie się informacyjne zebranie związku inwalidów wojennych, na którym omawiana będzie sprawa nowelizacji ustawy inwalidzkiej.

## CUKIER DLA NAJBIEDNIEJSZYCH.

Urząd wojewódzki wyasygnował na rzecz tomaszowskiego komitetu niesienia pomocy najbiedniejszym 2 tys. kg. cukru dla celów dożywiania dziatwy szkolnej.

## OSOBISTE.

Zgodnie z zarządzeniem ministra sprawiedliwości z dniem 1 stycznia opuścił swe stanowisko w sądzie grodzkim s. p. Skrkowski.

## SPRAWOZDANIE ZE ZJAZDU

Delegaci tomaszowskiego związku żydów - kombatanów z prezydentem p. H. Lansbergiem na czele, którzy brali udział w egulacjonalnym zjeździe w Warszawie złożyły swe sprawozdanie z wyników obrad zjazdu.

## ZEBRANIE W BANKU LUDOWYM

Jak zapowiedzieliśmy, w niedzielę, dnia 19 bm. odbędzie się doroczne ogólne zbranie członków Banku Ludowego, którego wyniki z dużym zainteresowaniem oczekują drobni rzemieślnicy i średni kupcy, korzystający w tej instytucji z dogodnych pożyczek i taniego kredytu.

Trzeba zaznaczyć, że Bank Ludowy w ostatnim roku sprawozdawczym, pomimo ogólnego zastoju w przemyśle i handlu, korzystnie rozwinął swą działalność, osiągając stosunkowo, jak na instytucję zależną od drobnych klientów, duży obrót, dochodzący ogółem do 35.000.000 złotych. Jak ludzie bezstronnie twierdzą, tę ożywiającą działalność bank ma do zawdzięczenia między innymi w znacznej mierze wiceprezowski zarząd p. Mazelszajnowi, który dużo czasu i pracy bezinteresownie poświęca dla tej instytucji.

Wobec tego, że był setek drobnych rzemieślników i kupców zależnych od dobrego i taniego kredytu, trzeba sądzić, że członkowie Banku Ludowego nie będą dokonywać niepożądanych eksperymentów i skład zarządu oraz rady sformują z ludzi niezależnych finansowo od banku i poświęcających swój czas i pracę dla rozwoju tej instytucji.

# Co usłyszymy dziś przez radio?

- 6.30 Gimnastyka i muzyka z płyt
- 12.15 Muzyka lekka i salonowa
- 13.00 Ludowe tańce Suchockiego (płyty)
- 13.30 Naprzód marsz! (płyty)
- 14.30 Orkiestra mandolinistów
- 15.00 „Rozwód” — nowela Zuzanny Rabskiej.
- 15.30 Orkiestra straży więziennej
- 16.00 Lekcja języka francuskiego
- 16.15 Pieśni w wyk. Zeyland - Kapsuścińskiej.
- 16.30 Skrzynka techniczna
- 16.45 „Cała Polska śpiewa” — audycja.
- 17.00 „As pik i cztery damy” — reportaż.
- 17.15 Muzyka religijna w wykonaniu chóru
- 17.45 „Sum” — pogadanka
- 17.50 „Konstantynów” — pogadanka.
- 18.00 Stuchowisko dla dzieci „O Helence, co poszła na tarki”
- 18.30 Pogadanka gospodarcza red. Koltońskiego p. t. „Prawdziwe oblicze Łodzi”.
- 18.45 Muzyka operowa (płyty)
- 18.55 „Wesoły dymek z komina” — 19.50 Pogadanka aktualna
- 20.00 „Zareczyły pod latarnią” — operetka Offenbacha.

- 21.00 Audeja dla polaków zagranicą. —
  - 21.30 Wesoła Syrena: „Guliwer w Warszawie”
  - 22.00 Koncert w wykonaniu orkiestry z udz. Dygasa (śpiew)
  - 23.05 Muzyka taneczna
- ### AUDYJCJE ZAGRANICZNE
- Wiedeń (507)
  - 22.10 Recital skrzypcowy Umińskiej Bruksela (484)
  - 23.10 Kwartety smyczkowe Mozarta D-dur i Milhauda Nr. 4
  - Praga (470)
  - 21.20 Koncert na obój Mozarta i muzyka do baletu rycerskiego Beethovena.
  - Ryga (515) i Madona (271)
  - 19.00 Ballada Czajkowskiego, Koncert fortepianowy C-moll Beethovena i Szeherazada Korsakowa.
  - Langenberg (456)
  - 18.30 Drobne utwory kameralne z okresu klasycyzmu.
  - Monachjum (405)
  - 19.00 Koncert wiolonczelowy i Symfonia B-dur Haydna.
  - Rzym (420)
  - 20.35 Opera Pizzettiiego „L'Orselo”

# Dzisiejsze audycje

## O KONSTANTYNOWIE

Kto z nas chciałby zamieszkać w takiej zapadłej miejscinie, gdzie nie ma dzieje, gdzie kilka ulic przecina się, stanowiąc niejako granicę życia paru tysięcy mieszkańców. A jednak w tem niepozornym skupisku ludzi i nikłych wydarzeń istnieje zbiorowy dramat pracowników, pochylonych nad warsztatami chałupniczymi. Konstantynów jest jednym z licznych, a nieznanymi prawie wcale ośrodków, w którym organizacja pośredników, wyzyskująca pracę wielu mieszkańców, zatrzymała już oddawna i na długo rozwój duchowy obywateli, a nawet potrzebę lepszej stopy życiowej. Bliższe szczegóły z życia Konstantynowa poznają słuchacze z radjowego reportażu Zenona Skierskiego w cyklu „Miasta i miasteczka”, który nadany będzie o godz. 17.50.

## „O HELENCE, CO POSZŁA NA TARKI”

Teatr wyobraźni przygotowuje dla dzieci sluchowisko p. t. „O Helence, co poszła na tarki”, zradjofonizowane przez Benedykta Hertza według opowiadania Lucyny Krzemienieckiej. Audycja mieć będzie charakter komedji muzycznej. Lekka, wesoła treść pióra wytrawnych autorów radjowych i zgrabna melodyjna ilustracja muzyczna, kompozycji Anatola Zarubina, złożą się niewątpliwie na artystyczną i wdzięczną całość. A więc o godz. 18.00 zaprasza Polskie Radio młodych słuchaczy, aby posłuchali historyjki „o milej i dobrej Helence, co w dzień świętej Barbarki, poszła do lasu — dla mamusi — na tarki”.

## PRAWDZIWE OBLICZE ŁODZI

O g. 18.30 rozgłoszenia łódzka P. Radia nada pogadankę gospodarczą red.

M. Koltońskiego p. t. „Prawdziwe oblicze Łodzi”.

## „WESOŁY DYMEK Z KOMINA”

O g. 18.55 rozgłoszenia łódzka nadaje lokalnie poraz drugi w bieżącym roku „Wesoły dymek z komina”. Będzie to audycja słowno - muzyczna, która w świetle satyrycznym przedstawi ulicę łódzką. W audycji tej ulica łódzka stanie przed sądem.

## GULIWIER WŚRÓD LILIPUTÓW

Naturalnie „Guliwer wśród liliputów” (nie wśród olbrzymów). Taką jest założenie satyryka, piszącego pod tem hasłem „Wesoła Syrena” na godz. 21.30. Zjawia się wśród nas olbrzym, obserwuje nasze życie, ma sejsję z tubylecami liliputami, gniewa się, śmieje i dziwi. To trzecie zajmuje mu ponoc najwięcej czasu... Antoni Bohdziewicz występuje w podwójnej roli: autora i reżysera. (r)

## Dyplomowana pielęgniarka Joadna Abramowicz

absolwentka Szkoły Pielęgniarskiej w Warszawie, wykonywa wszelkie zabiegi oraz przyjmuje dyżury.

Pl. Dąbrowskiego 3. Tel. 169-91

## ZNA JĄ.

— Czeka na mnie o 8mej.  
— Pięknie... a o której przyjdiesz?

## Na łódzkich ekranach

# „Oczy czarne” w kinie Rialto

Pracujący w Paryżu reżyser rosyjski Turzański prezentował się już niejednokrotnie naszej publiczności. Trzeba jednak stwierdzić, że od ostatnie go obrazu, jaki widzieliśmy w jego inscenizacji, poczynił on wielkie postępy i należy dzisiaj bezwzględnie do czołowych powieściowców neoklasyków w tej dziedzinie. Nie ryzykuje eksperymentów, nie szuka nowych dróg realizacji, ale na wtartych drogach dochodzi do rzeczy. Wystarczy powiedzieć, że w filmie, którego akcja jest bardzo prostolinijna, potrafił jednak utrzymać zainteresowanie widza w niesłabnącym napięciu od pierwszej do ostatniej chwili.

Oczywiście nie mogłoby mu się to udać, gdyby nie miał do

dyspozycji tak wspaniałego artysty, jak Harry Baur, niewątpliwie jeden z największych tragiczków charakterystycznych w filmie europejskim. Pamiętamy go w „Dawidzie Golderze”, nie zapomnieliśmy jego kapitalnej drugiej kreacji w „Nedziakach”. Obecnie w „Oczach czarnych” gra rolę, przypominającą Janningsa w „Niepotrzebnym człowieku”. Niełatwo wyisać zwycięsko z porównania z tak świetnym artystą. A jednak Harry Baur jest o wiele głębszy i o wiele kameralniejszy, przeżywając wszystkie swoje tragedje wewnętrznie, w najgłębszych zakątkach duszy.

Jeśli mówić o innych wykonawcach, to trzeba wrócić do Turzańskiego, który, jako reżyser, decydował niewątpliwie o całej obsadzie filmu. Wybór jego był jaknajlepszy. Zarówno Simona Simone, jako młodzieńca, a na wna córka maitre d'hotea, jak i nauczyciel muzyki i dyrektor banku grał swoje role bez zarzutu. Wreszcie cały szereg epizodycznych rolek (angielka, pijany gość w restauracji etc.) wypadł ku całkiem wtemu zadowoleniu widza.

Akcja filmu, jak już zaznaczyliśmy, toczy się bardzo żywo, nie wykazując luk, ani przewlekłości. Należy jeszcze zwrócić uwagę na wnętrza, z których każde jest swego rodzaju arcydziełem.

Nad program demonstrowany jest film z życia w Palestynie. Sam obraz w interesujący sposób przedstawia dzisiejsze życie w tym kraju i jego rozbudowę. Niestety, wszystko odbywa się na tle niezmożnej, rzekomo folklorystycznej muzyki, od której bola uszy, która utrudnia wprost oglądanie obrazu. Poza tem stanowczo przydługą jest popis taneczny lokalnego zespołu choreograficznego.

## OPLATEK U LEGJONISTÓW

W dniu 19 bm. t. j. w niedzielę o godz. 11,30 odbędzie się w salach ogniska podoficerskiego (Leszno 9) wspólny dla członków Związku Legionistów Polskich i kół pułkowych oplatek, na którym mile będą widziani wszyscy członkowie.

## BAL LEKARZY NA RZECZ TOZ-u

Nareszcie dziś odbędzie się w filharmonji z niecierpliwością oczekiwany bal lekarzy.

Sala pięknie udekorowana, oświetlona i ogrzana. Atrakcje dotychczas nie widziane w naszym mieście. Bufet obficie zaopatrzone. Komitet gospodyni zapewnia, że wyborowe trunki i smaczne przekąski będą również tanie.

Nadzwyczajna orkiestra pod dyr. p. Zelazo i p. Bajgelmana przygrywać będzie najmodniejsze szlagiery z ostatnich filmów.

Wszystko to składa się na harmonijną całość. Zapewnić możemy miłych gości, że mają dobrą okazję do przyjemnego spędzenia nocy.

Pozostałe bilety do nabycia w filharmonji przy wejściu.

## TO, CO OPOWIADAJĄ.

— Ludzie opowiadają sobie — mówi Edward — że żenisz się z Lulą tylko dla jej posagu?  
— Podwójna błął! Po pierwsze Lula nie ma pieniędzy, po drugie ani myślę o ożenku!

Kinoman.







# Tegoroczna zima zadecyduje o przyszłości gospodarczej Rzeszy Niemieckiej

Poważne sukcesy, osiągnięte w ciągu ostatnich dwóch lat w Niemczech, w dziedzinie „nakreślenia koniunktury” przesłaniały niebezpieczeństwa grożące gospodarce niemieckiej. Zwiększenie przemysłowej wytwórczości inwestycyjnej o kilkadziesiąt procent, do poziomu wyższego, aniżeli w roku 1928, stanowiło niewątpliwie „wyczyn” imponujący. Zmniejszenie liczby bezrobotnych o kilka milionów również stanowiło sukces godny podziwu.

Od dawna jednakowoż wskazywano, że podstawy, na których opiera się niemiecka akcja „nakreślenia koniunktury” są sztuczne; i że prędzej czy później dojdzie do załamania na odcinku gospodarczym, a zwłaszcza finansowo - walutowym. Finansowanie akcji tej, polegającej na uruchamianiu przez państwo robót publicznych, na udzielaniu olbrzymich zamówień woj-

## Co będzie z dolarem?

W ostatnich dniach nastąpiło na międzynarodowym rynku dewizowym osłabienie dolara. Przewidywaniem w Paryżu i Londynie kurs mocno osłabił, a także na giełdzie nowojorskiej notowano znaczne wzmocnienie zagranicznych walut. To osłabienie dolara pozostaje w związku z ostatnimi uchwałami kongresu, obciążającymi jeszcze silnie deficyt budżetowy.

Zarówno prezydent Roosevelt jak i sekretarz Morgenthau kategorycznie oświadczyli, że o dalszej dewaluacji dolara nie może być mowy. Prezydent Roosevelt wydał w ubiegłym tygodniu komunikat, w myśl którego pełnomocnictwo do stabilizacji waluty ma być przedłużone do końca stycznia 1937 r. Według zdania prezydenta, środki zarządzone w 1934 r. z okazji wejścia w życie „Gold Reserve Act”, na podstawie którego około dwóch miliardów dolarów tworzy fundusz stabilizacyjny dla utrzymania kursu waluty, muszą wobec międzynarodowej sytuacji finansowej być przedłużone. Przy tej sposobności prezydent Roosevelt oświadczył, że z dalszą dewaluacją nie zgadza się.

Również w sferach rządowych, (jak z łona stronnictwa demokratycznego oświadczyła), panuje opinia, że w r. b., stojącym pod znakiem walki wyborczej, nie wolno ruszać sprawy standardu złota w stosunku do dolara.

## Upadłość kina straży ogniowej w Aleksandrowie

Stowarzyszenie „Ochotnicza Straż Pożarna” w Aleksandrowie prowadzi w własnym budynku w Aleksandrowie kino. Z powodu prowadzenia tego kina ochotnicza straż pożarna zaciągnęła szereg długów, których nie płaci. Wierzyciel straż, przedsiębiorca budowlany, Alfons Prawitz, przedstawił sądowi 3 zaprotestowane weksle z wystawienia straży pożarnej w Aleksandrowie oraz złożył wniosek o ogłoszenie jej upadłości.

Sąd przed ogłoszeniem upadłości zarządził przesłuchanie dłużnika. W międzyczasie wpłynęło do sądu pismo zarządu straży ogniowej, w którym ten zgadza się na ogłoszenie upadłości, ponieważ niektórzy wierzyciele wystąpili z egzekucją przeciwko straży pożarnej, skutkiem której za egzekucji grozi utrata budynku, należącego do straży.

Sąd ogłosił upadłość stowarzyszenia „Ochotnicza Straż Pożarna” w Aleksandrowie, włączając do tej upadłości kino, prowadzone przez stowarzyszenie.

Jednocześnie sąd wezwał wierzycieli upadłej straży, aby zgłosili się do dnia 16 lutego 1936 r.

## Włna zwyżkuje! Mocne otwarcie w Londynie

Pierwsza serja tegorocznych aukcji londyńskich wykazała korzystną sytuację rynku wełnianego. Pierwsze dni aukcji przyniosły poważne obroty, przyczyną na podkreślenie zasługuje duży udział odbiorców francuskich. Szczególnie duże zapotrzebowanie obejmowało wełnę krzyżową.

Wełna merinosowa nieprana zwyżkowała o 5 proc., wełna merinosowa prana o 7 i pół do 10 proc. Również i zwyżka wełny krzyżowej wahała się w granicach o 5 proc. Średnie gatunki tego surowca zwyżkowały nawet o 16 proc.

## Włna zwyżkuje! Mocne otwarcie w Londynie

Pierwsza serja tegorocznych aukcji londyńskich wykazała korzystną sytuację rynku wełnianego. Pierwsze dni aukcji przyniosły poważne obroty, przyczyną na podkreślenie zasługuje duży udział odbiorców francuskich. Szczególnie duże zapotrzebowanie obejmowało wełnę krzyżową.

Wełna merinosowa nieprana zwyżkowała o 5 proc., wełna merinosowa prana o 7 i pół do 10 proc. Również i zwyżka wełny krzyżowej wahała się w granicach o 5 proc. Średnie gatunki tego surowca zwyżkowały nawet o 16 proc.

skowych, oraz na popieraniu pewnych inwestycji prywatnych, odbywało się w drodze wydobywania z życia gospodarczego zaszczerdzonych kapitałów i zadłużania miliardowymi sumami dochodu społecznego lat nadechodzących. Co gorsze, sumy uzyskiwane przy pomocy niejednokrotnie wysoce przemysłowych kombinacji finansowych, obrabane były następnie na cele, bądź na inwestycje, rentujące się niezmiernie powoli. W ten sposób zmobilizowany już obecnie przyszły dochód społeczny Niemiec w dużej mierze zamroźony został w martwych inwestycjach.

Zima obecna stanowi niewątpliwie okres przełomowy w kształtowaniu się niemieckich koniunktur gospodarczych. Zasoby kapitałowe, które można było wydobyć z gospodarstwa niemieckiego, uległy wyczerpaniu. Dalsze kontynuowanie akcji zwiększania zatrudnienia przy pomocy prowadzonych na wielką skalę robót i inwestycji publicznych, stoi pod znakiem zapytania. Równocześnie zaczynają występować w całej pełni ujemne strony poprawy koniunktury. Zaczyna się odczuwać ludność w postaci zmniejszania się dochodów oraz w formie koniecznych ograniczeń konsumpcji.

Handel zagraniczny Niemiec nastawiony był w latach ostatnich wyłącznie na uzyskiwanie dewiz, koniecznych dla opłacenia przywozu surowców zagranicznych, niezbędnych w produkcji zbrojeniowej oraz w inwestycjach publicznych. Fragmentem tej polityki handlowej było i jest nadal ograniczenie przywozu artykułów żywnościowych, których produkcja w Niemczech jest niedostateczna. Doprowadziło to ostatnio do wręcz katastro-

falnych rezultatów. Ludność miejska odczuwa dziś dotkliwy brak podstawowych artykułów żywnościowych, takich, jak tłuszczów, masła, mięsa, mleka i t. p. Położenie szerokiej rzeszy konsumentów pogarsza fakt wzrastania kosztów utrzymania, oraz niepodnoszenia się w równoległym stopniu dochodów. To też wysoce znamieniem jest, że chociaż ogólna liczba zatrudnionych w Niemczech wzrosła od roku 1932 o 750 tysięcy osób, to produkcja towarów konsumcyjnych wzrosła w tym samym okresie zaledwie o 10 proc.

W najbliższej przyszłości liczyć się należy z dalszym obniżaniem się poziomu konsumpcji, a temsamem i standardu życiowego szerokich mas. Wpłynąć na to musi konieczność zaniechania na większą skalę prowadzonych robót publicznych, a także i podtrzymywania koniunktur przy pomocy dalszej akcji zbrojeniowej. Już dziś cały szereg gałęzi produkcji, jak np. przemysł samochodowy pracuje wyraźnie „na wyrost”, magazynując wytworzone towary.

Mało pomyślnie przedstawia się również położenie na odcinku handlu zagranicznego. Tutaj udało się co prawda w roku ubiegłym usunąć deficytowy bilansu handlowego, a nawet uzyskać nadwyżkę w wysokości 75 milionów marek. Korzyści jednak płynące z tego stanu rzeczy są minimalne, gdyż obroty zagraniczne Niemiec ujęte niemal w całości przez układy rozliczeniowe i kompensacyjne straciły całkowicie elastyczność i zamknięte zostały w pewnych sztywnych ramach. Tak, że Niemcy otrzymują obecnie za swój wywóz jedynie 20 proc. w dewizach,

z czego jeszcze połowa odpada na amortyzację i odsetki długów zagranicznych.

Utrzymanie marki niemieckiej przy pomocy stosowanych ostatnio zarządzeń na fikcyjnym, nominalnym kursie, odbiegającym od kursu rzeczywistego, staje się w obecnych warunkach niepodobieństwem. Jedynie daleko idąca deflacja wewnętrzna mogła by jeszcze uratować walutę niemiecką. W kierunku tym jednak rząd niemiecki z wszelką pewnością nie pójdzie, ze względów natury socjalno-politycznej. Nie pozostanie mu przeto nic innego, w bliższej czy dalszej przyszłości, jak przystąpić do oficjalnego zdewaluowania marki.

Stara prawda gospodarcza, że za wszystko trzeba w tej czy innej formie i w ten czy inny sposób zapłacić, sprawdza się w świetle oceny współczesnej niemieckiej rzeczywistości gospodarczej. Jedynie jakieś nadzwyczajne wypadki, nadechodzące z zewnątrz czy to w dziedzinie finansowej czy politycznej lub w postaci uzyskania większej pożyczki zagranicznej lub w postaci konflagracji politycznej mogłyby zmienić pesymistyczne prognozyki na najbliższą przyszłość gospodarczą Rzeszy. Stan międzynarodowych rynków kapitałowych i doświadczenia, poczynione przez zagranicę z wypłacalnością Niemiec zdają się jednak odsuwać na długie lata wszelkie perspektywy większych operacji pożyczkowych zagranicą. Konflagracje polityczne zaś zawierają w sobie zawsze ryzyko, którego ocena na przyszłość gospodarczej jest całkowicie niewspółmierna.

# Niema pieniędzy na nowe maszyny!

## Przemysł włókienniczy zaprzestał swej modernizacji

Statystyka importu maszyn włókienniczych do Polski w latach 1930 — 1934 jest wielce znamienita; ilustruje ona proces technicznego zastoju we włókiennictwie, powolnego zamierania działalności inwestycyjnej i cofania się pod względem technicznym. Statystyka importu maszyn jest wyłącznie dla tych procesów marodarna, ponieważ, jak wiadomo, krajowa produkcja maszynowa naogół nie zaspakaja potrzeb włókiennictwa.

W r. 1930 importowano do Polski 3.301 tonn maszyn włókienniczych wartości 21,9 mil. zł., w r. 1931 — 2.273 tonn wartości 12,8 mil. zł., w r. 1932 — 1.176 tonn wartości 5,3 mil. zł., w r. 1933 — 1.557 tonn za zł. 6,3 mil., wreszcie w r. 1934 — 1.654 tonn wartości 6,8 mil.

Proces zafamywania się ruchu inwestycyjnego we włókiennictwie krajowym ma wspólnie jedno źródło. Z jednej strony rentowność przedsiębiorstw spada tak dalece, że ledwie pokrywa one koszty produkcji i otrzymują zysk minimalny, nie zezwalając na poważniejsze inwestycje, a jedynie umożliwiające naprawy konieczne;

z drugiej strony włókiennictwo jest głównie nastawione na zbycie artykułów na rynku wewnętrznym. Nie jest ono więc w wysokiej mierze zainteresowane w modernizacji aparatu produkcyjnego, która dałaby, obok spadku kosztów produkcji, znaczne wzmocnienie ilości wyprodukowanych artykułów, co obecnie bardziej by jeszcze skomplikowało stosunki i postawiłoby przemysł ten w obliczu nowych trudności.

Z tych więc względów włókiennictwo łódzkie (z wyjątkiem niektórych przetrwałych działów przemysłu), niema tego bezpośredniego bodźca jak np. japońskie, wzgl. sowieckie, do szybkiej modernizacji aparatu produkcyjnego. Ta okoliczność ma tylko drugorzędne znaczenie dla powyższego problemu. Głównym czynnikiem załamania się ruchu inwestycyjnego jest spadek rentowności przedsiębiorstw w różnych gałęziach przemysłu.

Najjaskrawszym dowodem załamania się rozwoju technicznego naszego włókiennictwa jest fakt, że w przeciwieństwie do zachodnio - europejskiego włókiennictwa, gdzie w latach ostatnich zanotowano poważne postępy techniczne, u nas następuje powrót do prymitywniejszych maszyn i form produkcji, co np. bardzo jaskrawo zaobserwować można na prowincji łódzkiej.

Wczoraj w obrotach prywatnych notowano: dolary złote 9,01 w placeniu, 9,05 w żądaniu, dolary gotówkowe 5,23 — 5,26, szylingi 98,50 — 99,50, czerwonce 2,75, marki 128—132, funty 26,15 — 26,25, pengi 94 — 96, korony cz. 19,50 — 20,50, liry 34,50 — 36,50, fr. szw. 171,50 — 172,50, fr. fr. 34,90 — 35,10, fr. bel. 17,75 — 18,25, guldeny 98 — 100, ruble złote 4,72 — 4,80, ruble srebrne 1,40 — 1,60, bilon srebrny 50 — 70.

Papiery wartościowe: Bank Polski 98 w placeniu, 99 w żądaniu, 7 proc. pożyczka stabilizacyjna 65 — 65,50, 4 proc. pożyczka dolarowa 53,50 — 54,50, 5 proc. łódzkie listy zastawne serji X K. 49 — 49,50, 5 proc. łódzkie listy zastawne serji IX 53,50 — 59,50, 4 i pół proc. łódzkie listy zastawne serji VIII — 53,50 — 54,50.

## Rynek prywatny

Obroty na rynku prywatnym walutami i papierami nieduże przy tendencji mocniejszej dla szylingów, słabszej dla czerwonceńców. Na rynku zaznaczyła się mocniejsza tendencja dla papierów wartościowych, a szczególnie dla Banku Polskiego, 7 proc. pożyczki stab., 4 proc. pożyczki dolarowej i 5 proc. łódzkich listów zastawne serji X K. B.

Z walut szylingi uległy zwyżce o 50 punkt., czerwonce zniżkowały o 5 punktów. Pozostałe waluty kursów nie zmieniły.

Z papierów wartościowych akcje Banku Polskiego uległy zwyżce o 200 punktów, 7 proc. pożyczka stabilizacyjna o 75 punktów. 4 proc. pożyczka dolarowa o 50 punktów, 5 proc. łódzkie listy zastawne serji X K. o 25 punktów. Kursy pozostałych papierów wartościowych zmianie nie uległy.

**PROFESOR MUZYKI**  
**FELIKS HALPERN**  
 MIESZKA OBECNIE  
 Zapisy 4—5. Al. Kościuszki 53

## Rynek pieniężny

### GIEŁDA WARSZAWSKA.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz utrzymana, przy obrotach zwiększonych. Notowano: Amsterdam 360,55, Bruksela 89,50, Berlin 213,45, Londyn 26,23, Madryt 72,60, Nowy Jork 5,28,88, Nowy Jork — kabel 5,29, Paryż 35,00,50, Praga 21,97, Zurych 172,70. W obrotach prywatnych: marka niemiecka 130,50, szyling austriacki 98,85, korona czeska 19,60 frank francuski 35, frank szwajcarski 172,70, gulden gdański 99,25, leje rumuńskie 2,70, pengi węgierskie 93,75 dinary jugosłowiańskie 11, lewy bułgarskie 5,30, łaty łotewskie 125, funty angielskie 26,23, funty palestyńskie 26,20, dolar got. 5,26,50, rubel złoty 4,78,75, dolar złoty 9,02,50, rubel srebrny 1,45, bilon 0,65. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5,24,50.

### AKCJE

Na rynku akcyjnym wybitnie mocna tendencja była dla akcji Banku Polskiego, które dokonywano dużych transakcji. Notowano: Bank Polski 98 — 99, Cukier 33. Drobne transakcje dokonane a nienotowane: Lilpopy 7,80 Ostrowieckie 17,50 — 17.

### PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była bardzo mocna, przy większych obrotach 7 proc. stabilizac., 4 i pół proc. listami ziemskimi i 5 proc. Warszawy nowymi. Notowano: 4 proc. dolarowa 53,50 — 53,75, 5 proc. konwersyjna 62, 5 proc. kolejowa 58,50, 6 proc. dolarowa 79 — 79,50, 7 proc. stabilizac. 65 — 65,38, odcinki po 500 dolarów — 65,38 — 65,75, 4 i pół proc. listy ziemskie 46,75 — 47,75 — 47,63, 5 proc. Warszawy stare 59,75 nowe 55,25 — 56,25 — 55,88, 5 proc. Częstochowy nowe 48,50, 5 proc. Łodzi nowe 49,50 — 49,75, 6 proc. obligacje Warszawy 6 em. 61,75, 8 i 9 em. 59,50. Drobne transakcje dokonane a nienotowane: 7 proc. stabil. odcinki po 500 dolarów — 69, 8 proc. dillonowska 94,75 — 95 — 95,25, 7 proc. śląska 72,13, 4 proc. ziemskie 43, 5 proc. Warszawy stare odcinki po 500 złotych — 60, 3 proc. państwowa renta ziemska odcinki po 1000 zł. 64,25, po 100 złotych — 77.

W obrotach pozagiełdowych za 3 proc. premijową pożyczkę budowlaną żądano 30, a chciano płacić 28.

### GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Tranz. Sprzedaż Kupno	
Dolary	5,27
Dolarówka	53,75
Stabilizacyjna	65,00 64,75
Bank Polski	98,00 97,50
5 pr. Łodzi 33 r.	49,00 48,75
Sytuacja	wyczekująca.

### GIEŁDA ZBOŻOWA

Zyto	13,25 — 13,50
Pszonica	19,00 — 19,50
Jęczmień przem.	13,00 — 13,25
Jęczmień brow.	14,50 — 15,50
Owies jednolity	15,50 — 16,00
Owies zbierany	15,00 — 15,50
Mąka żytnia 1)	20,00 — 21,00
Mąka żytnia 2)	21,00 — 22,00
Mąka pszenna	31,00 — 33,00
Otręby pszenne	9,75 — 10,00
Otręby pszenne gr.	9,75 — 10,00
Otręby pszenne gr.	10,00 — 10,25
Rzepak	41,00 — 43,00
Groch Victoria	27,00 — 30,00
Makuch lniany	16,00 — 17,00
Makuch rzepak.	13,50 — 14,50
Ziemniaki jadalne	3,75 — 4,00
Koniczyna czerw.	90,00 — 110,00
Koniczyna biała	70,00 — 100,00
Uspokojenie ogólne	spokojne.

### NOTOWANIA BAWELNY

**NOWY JORK**  
 Loco 11,80, styczeń 11,65, luty 11,47, marzec 11,29, kwiecień 11,12, maj — 10,95 — 96, czerwiec 10,78, lipiec — 10,60, sierpień 10,43, wrzesień 10,26, październik 10,09, listopad 10,07, grudzień 10,04.

**NOWY ORLEAN**  
 Loco 11,71, styczeń 11,50, marzec 11,21, maj 10,87, lipiec 10,54, październik 10,07, grudzień 10,02.

**LIVERPOOL**  
 Loco 6,15, styczeń 5,92, luty 5,91, marzec 5,90, kwiecień 5,87, maj 5,84, czerwiec 5,80, lipiec 5,76, sierpień 5,68, wrzesień 5,62, październik 5,55, listopad 5,52, grudzień 5,52, styczeń 5,51, luty 5,51, marzec 5,49, kwiecień 5,48, maj 5,44.

Egiptka: loco 9,56, styczeń 9,10, marzec 8,67, maj 8,43, lipiec 8,24, październik 8,14, listopad 7,94, styczeń — 7,84.

Upper: loco 7,28, styczeń 7,09, marzec 7,11, maj 7,11, lipiec 7,06, październik 6,83, listopad 6,58, styczeń 6,55.

### ALEKSANDRJA

Sakkelaridis: styczeń 15,75, marzec 15,17, maj 14,82, lipiec 14,05, listopad 14,25.

Ashmouni: luty 12,80, kwiecień 12,88, czerwiec 12,53, sierpień 12,20, październik 11,63.



# Kto wygrał na loterii?

W 11-tym dniu ciągnięcia loterii główne wygrane padły na następujące numery:

- 100.000 zł. — 51047.
- 10.000 zł. — 45393, 68465, 81723.
- 5.000 zł. — 4305, 123513, 151985.
- 2.000 zł. — 3731, 14321, 14997, 43206, 74301, 74968, 113481, 133281, 136134, 136814, 140240, 165580.
- 1.000 zł. — 8884, 10440, 14262, 18657, 19999, 39813, 40456, 47475, 58049, 58285, 62170, 64251, 67418, 69189, 71871, 81393, 81866, 82237, 89304, 90776, 92801, 92941, 120281, 121803, 147440, 153048, 161182, 162413, 175653, 178482, 188121.

### PO 200 ZŁOTYCH

- 46 89 165 346 67 402 872 923 93 1088 121
- 368 463 591 640 758 85 894 96 2083 95 218 66
- 99 411 605 13 798 806 938 3269 312 14 68 624 59
- 782 913 92 4009 81 94 112 239 90 305 402 37 81
- 568 611 62 793 893 5028 64 100 245 83 494 551
- 807 30 6064 115 210 28 35 303 447 85 516 621
- 871 953 7000 78 228 35 492 646 718 26 59 831
- 82 8031 94 119 363 527 97 752 9140 338 546 8
- 87 715 811 83 949
- 10045 287 363 96 439 45 689 793 964 11027
- 47 79 151 215 32 415 37 607 39 918 12364 406
- 566 630 44 772 927 52 13110 20 35 333 752 14185
- 311 827 87 922 4 15010 154 83 429 84 799 915 52
- 91 16256 89 496 8 547 631 714 833 926 17085
- 313 90 411 73 8 562 643 94 711 937 18019 63 59
- 343 78 427 848 908 10 27 19009 54 80 100 358
- 436 813
- 20279 414 527 925 21020 196 286 388 424 57
- 689 777 805 90 22009 568 600 85 94 743 78 800
- 922 41 90 23017 44 466 508 61 877 977 24127
- 89 217 88 422 70 527 9 38 604 703 881 97 25011
- 126 363 95 422 56 539 46 603 761 995 26034 133
- 238 410 859 27047 139 350 400 593 646 63 911
- 50 28171 303 75 452 93 615 53 725 7 29054 88
- 419 569 86 617 881 96
- 30151 252 313 20 83 508 60 620 97 786 801
- 935 68 21008 30 117 289 618 89 797 826 988
- 32044 132 78 431 579 701 19 34 89 951 79 33134
- 319 577 930 9 34022 337 572 82 8 623 869 948
- 35121 240 322 587 582 85 95 608 794 36127 301 79
- 559 727 36 859 37379 444 68 84 500 36 65 629
- 38402 566 661 39055 86 100 73 224 72 439 573
- 965
- 20211 332 59 77 98 445 507 80 1 675 828 69
- 41115 75 357 74 460 89 94 666 80 715 991 42178 9
- 278 349 576 93 633 54 86 832 917 85 43038 59
- 193 251 373 426 548 70 701 842 942 44118 265 503
- 51 670 845 82 45020 140 242 88 94 396 503 10 89
- 716 99 46160 247 410 96 577 694 727 807 47129
- 284 441 622 59 776 923 48025 288 366 406 74
- 529 60 647 762 844 49305 69 402 69 529 686
- 782 886 972
- 50141 2 203 302 516 20 32 600 96 767 927 77
- 51084 148 289 357 421 46 546 822 49 73 7 985
- 52114 28 304 9 11 465 73 91 786 843 53143 4 54
- 338 467 508 48 713 33 882 54022 74 191 6 322 582
- 774 817 933 55042 6 219 363 466 600 722 836 80
- 92 56036 45 179 356 469 521 602 16 95 8 752
- 821 95 994 9 57073 170 276 352 500 58075 310 13
- 88 93 419 541 97 620 850 69 59301 96 566 602
- 60114 381 534 798 949 98 61183 326 34 454
- 568 680 700 84 917 62047 106 212 19 344 49 63
- 93 460 5 690 734 56 63067 72 144 347 63 664 737
- 977 87 64006 27 52 246 52 347 453 60 739 945
- 65324 57 424 44 67 553 55 73 647 707 924 66068
- 142 372 469 733 70 805 32 65 67002 41 43 56 194
- 342 66 418 928 68018 35 133 233 44 385 445 509
- 58 91 97 601 764 931 69300 61 83 440 68 79
- 660 86
- 70067 153 68 263 336 524 601 40 61 70 852 911
- 71018 74 232 359 710 23 43 84 72197 348 418 23
- 58 648 87 816 30 986 73667 823 989 74023 60
- 116 63 221 393 504 16 698 791 918 75227 52 64
- 443 528 602 48 60 825 940 84 86 76173 390 403
- 553 610 64 801 8 967 82 77221 55 412 546 617
- 36 88 94 800 78133 5 503 708 94 968 79002 120
- 46 230 96 440 507 608 890 917 99
- 80043 215 25 433 538 717 81 826 33 64 81006
- 104 17 271 83 510 57 783 806 71 82023 191 7
- 336 54 85 878 695 920 40 61 83064 120 66 74 98
- 306 30 450 736 923 45 84501 74 625 918 36 54
- 85063 76 133 262 397 609 48 771 860 87 988 92
- 86154 55 99 250 346 73 424 581 716 97 87056 67
- 193 335 439 49 501 91 613 733 49 802 942 88045
- 190 371 474 80 98 517 76 761 80 841 61 949
- 89029 102 92 225 303 93 438 571 609 91 93 767
- 860 928 61
- 90046 70 151 93 462 615 60 3 731 36 819 36
- 57 70 97 91058 103 237 346 746 98 938 92065 64
- 275 730 852 93055 126 94 249 306 663 980 94125
- 224 353 64 501 67 779 910 95058 184 5 311 15 27
- 507 696 817 989 96036 360 5 8 444 78 720 943
- 07829 42 98072 132 425 46 609 82 765 842 91 97
- 910 99054 64 260 371 519 25 38 702 849 94
- 912 31
- 100368 443 4 61 559 69 85 732 95 858 983

- 101075 154 213 525 801 2 958 102047 223 330
- 419 621 814 63 88 960 103014 88 101 24 376 932
- 68 104081 193 224 303 497 8 555 7 869 85 904
- 105003 160 299 349 58 687 962 106001 5 130 257
- 86 386 470 530 107182 256 302 24 35 576 99 615
- 700 862 912 107457 8 15 6 280 336 91 429 537
- 71 677 904 109098 563 304 61 7 8
- 110002 6 240 409 21 597 663 4 111010 291 9
- 478 559 775 823 112328 453 523 656 724 831 954
- 118136 206 60 380 90 406 502 939 114034 304
- 599 637 902 26 85 115474 668 79 797 873 116088
- 116 202 354 432 81 82 117153 325 84 453 607 93
- 790 826 930 76 118033 217 301 609 58 712 119163
- 232 58 91 345 62 437 561 631 830 46 919 70
- 120049 104 76 261 463 540 3 685 51 750 75
- 826 121098 303 87 417 736 900 122029 125 63 9
- 209 361 455 70 84 123050 117 331 616 741 959
- 73 124128 75 342 83 453 521 95 641 79 96 749
- 807 62 914 125191 202 482 97 530 735 71 86
- 126086 93 122 91 97 444 569 715 24 829 921 41
- 127005 138 45 397 408 600 41 85 778 845 65
- 128124 65 282 336 94 428 518 84 606 15 929
- 129149 226 86 304 44 554 77 647 735 855 910 35
- 87
- 130182 90 292 304 21 83 460 561 766 131325
- 449 553 716 895 132068 255 407 28 769 816 47
- 133040 186 94 293 550 619 33 895 920 134079
- 293 99 417 31 544 634 763 891 135101 78 288
- 385 427 8 564 97 804 136008 12 19 47 128 270
- 507 11 680 700 37 89 822 137118 250 446 69 641
- 842 138060 308 440 574 87 681 724 36 61 943 95
- 139046 408 18 560 623 5 724 53 74 906
- 140043 107 210 318 460 508 93 631 50 704 5
- 15 52 141047 79 94 119 293 399 405 44 72 518 52
- 665 97 935 142008 71 156 74 239 410 518 32 689
- 841 68 70 984 143092 108 64 327 33 45 400 42 98
- 507 691 860 144033 131 73 81 283 86 458 555
- 740 876 935 41 89 145173 445 61 521 41 83 693
- 750 2 82 865 146078 94 232 33 40 9 67 565 734
- 889 943 81 147006 114 48 544 76 691 724 885
- 148033 155 225 429 61 517 93 601 51 862 990
- 149272 84 93 332 73 413 81 82 508 43 864 982
- 150050 102 242 530 44 65 675 151170 220 310
- 481 613 707 862 79 97 908 152095 319 463 523
- 607 60 712 840 153220 359 491 504 28 623 42 88
- 732 43 930 154068 114 89 321 439 603 715 78
- 919 155148 335 73 411 565 670 833 94 999 156087
- 92 543 50 3 6 80 682 749 157051 350 6 567 679
- 158122 58 69 314 487 648 711 54 803 946 159080
- 161 274 462 566 691 733 818 89
- 160038 462 513 38 675 929 44 161070 111
- 232 414 86 630 88 715 882 162172 268 416 526
- 817 40 163257 97 340 532 90 611 790 805 14
- 164052 105 306 835 59 163207 30 336 412 574 85
- 608 34 721 809 28 166003 44 108 51 65 204 548
- 49 636 51 86 889 926 167058 63 160 317 58 72
- 429 48 74 9 507 64 635 782 900 168050 84 207
- 76 85 594 926 169182 279 351 400 50 518 630 719
- 170035 642 7 73 822 75 171113 264 91 428
- 956 172264 676 701 968 173065 117 54 89 380 421
- 819 21 68 919 48 62 174052 85 318 404 46 64 6
- 533 69 681 175106 337 401 515 57 623 858 92
- 999 176005 164 221 522 68 603 847 177126 45 272
- 326 429 96 544 85 607 783 828 40 959 178299
- 340 408 612 25 775 890 903 12 179068 86 410
- 16 550 5 926
- 180092 490 515 67 601 90 763 933 56 181012
- 100 260 430 563 711 833 96 987 182223 67 78 41
- 577 989 183011 59 364 448 51 82 523 48 700 17
- 54 87 94 97 827 184238 417 422 88 89 90 800
- 185033 59 185 327 31 489 637 85 694 939 47 77
- 94 186071 274 7 392 528 880 969 94 187335 463
- 560 94 641 797 842 61 927 188004 48 83 202 33
- 354 423 770 89 831 913 89 189019 21 14 41 88
- 261 330 458 828 944 79
- 190132 461 694 702 883 98 191008 22 9 99
- 319 431 42 501 36 662 742 56 916 192151 258 74
- 373 687 714 87 816 86 909 24 193053 66 17 81
- 345 407 529 650 711 66 835 923 33 194004 81
- 172 82 263 279 344 71 9 91 519 22 811 39 923

W 11-tym dniu ciągnięcia loterii padły jeszcze następujące wygrane:

- 100.000 zł. — 145364.
- 30.000 zł. — 33802.
- 10.000 zł. — 30374 32785 156603 160796.
- 5.000 zł. — 78736.
- 2.000 zł. — 10662 46322 54062
- 114389 118689 125798 129167 129891
- 143758 147681 153755 176566 182402
- 186202 192950.
- 1.000 zł. — 266 10062 19037 19927
- 20803 26966 34457 35506 37772 38316

- 48422 53055 58721 58777 79542 81093
- 89259 90411 101121 119168 131935 134335
- 134928 140705 146903 148927 159415
- 160188 165971 168898 169116 171356
- 193115.

### Po 200 zł.

- 266 728 32 1226 436 524 811 90 2173 343 455
- 523 98 857 3777 4114 245 96 418 590 856 5148
- 260 368 86 442 661 859 80 912 6200 02 486 810
- 992 7022 850 910 68 8206 43 302 483 713 9147
- 986.
- 10197 322 564 931 11042 519 653 12016 454 93
- 711 843 988 13032 147 203 310 32 93 633 14339
- 41 563 895 15038 158 308 405 538 638 65 732 837
- 16937 95 17237 409 623 841 18206 74 754 804
- 19278 930 94.
- 20150 395 541 87 803 77 945 87 21690 925
- 22042 65 172 92 412 819 23439 611 74 837 97 921
- 22 24054 88 104 318 681 833 943 25068 74 385
- 509 677 902 26026 74 352 949 27031 336 627 738
- 94 28122 25 728 29329 462 512 70 616 791.
- 616 58 59004 154 382 467 727.
- 30492 547 79 683 831 68 31067 91 94 152 228
- 410 601 851 32141 209 95 383 732 991 33092
- 833 911 89 34247 637 848 65 35283 506 842 36119
- 60 574 37792 956 38035 357 615 77 870 39103
- 241 95 347 459 606 734.
- 40017 257 433 529 639 41389 744 42198 249
- 403 67 725 969 43249 383 457 580 680 898 44679
- 722 987 45026 161 240 612 737 947 46058 302 503 30
- 800 14 67 987 47087 255 781 48033 136 739 826
- 49014 83 667 728.
- 50178 616 819 51136 629 802 54 79 52426 81
- 608 32 713 53072 81 370 715 54280 351 478 527 950
- 55218 378 554 814 21 922 56000 21 44 47 239 84
- 568 783 57270 373 89 636 958 68 58244 420 592
- 616 58 59004 154 382 467 727.
- 60097 118 224 419 898 61010 50 186 350 88
- 62396 672 740 63073 315 28 92 613 719 885 920
- 31 64046 47 94 472 558 76 819 65574 689 814 949
- 66090 144 68 246 397 711 67103 04 541 671 815
- 68128 616 780 69026 95 412 694 958.
- 70274 889 93 71724 869 953 72069 397 734 52
- 812 71 990 73157 415 61 514 74036 379 400 672
- 948 75210 604 58 740 58 68 834 85 76059 167
- 350 588 77083 78021 553 634 808 907 79009 26
- 59 196 458 509 98 675 950.
- 80882 81036 100 439 649 82091 141 215 970
- 83072 140 230 367 738 85 887 972 84035 55 344
- 879 926 85075 117 427 424 572 972 86244 425 64 513
- 612 43 703 87228 525 88158 380 573 678 792 888
- 89022 239 384 481 533.
- 90216 954 91416 595 623 60 92028 84 528 653
- 782 822 998 93009 186 221 389 579 723 808 94156
- 418 67 542 77 95316 362 642 852 65 960 96007 70
- 157 324 427 870 97240 533 74 483 616 952 98166
- 228 42 617 99012 210 50 360 744 56 91 909.
- 100154 525 668 905 101219 533 102012 103463
- 862 104121 52 272 386 743 105197 451 809 106232
- 56 70 338 88 514 900 107348 76 762 108135 259
- 381 473 586 665 772 109226.
- 110482 111021 201 433 634 46 99 986 112325
- 593 113198 97 627 114110 233 411 50 711 24 820
- 72 988 115315 586 703 59 116331 44 796 955
- 117254 322 48 563 69 662 729 842 118091 161 465
- 550 95 758 70 802 90 51 119680 795 869 905 92
- 120946 121263 307 489 626 867 98 122033
- 248 54 796 123115 444 699 701 832 124016 252
- 503 17 33 644 766



# GRAND-KINO

**Dziś premjera!**

NOWA GWIAZDA FILMOWA  
**ELEONOR POWELL**  
ORAZ  
**ROBERT TAYLOR**



W FILMIE  
**MELODJA WIELKIEGO  
MIASTA**

FILM PRZYSZŁOŚCI! — FILM SYMFONJA!  
FILM DLA WSZYSTKICH!

Film zrealizowany przy współudziale najwybitniejszych kompozytorów i tancerzy świata.  
— JEDYNA KOMEDIA NA ROK 1936. —  
EMOCJONUJĄCY ROMANS W NOWYM UJĘCIU.

**PORANKI od 80 gr.**

BILETY WOLNEGO WEJŚCIA NIEWAŻNE.

## Dr. Józef Weyland

przyjmuje  
prywatnie pp. urzędników  
i funkcjonariuszów państwowych  
od 18.30 do 20  
przy ulicy **Wólczańskiej 4**,  
pr. of. parter, telef. 159-55.

DR. MED.

## Józef Izykson

spec. chor.  
uszu, nosa, gardła i krtań  
**Południowa 9, tel. 210-75**  
przyjm. od 1-2 i 5-7 pp.

DOKTOR

## HENRYKOWSKI

Specjalista chorób wenerycznych  
skórnych i seksualnych  
**Traugutta 9, front, I p. Tel. 262-98**  
przyjmuje od 8-11 i od 6-9 w  
w niedz. i święta od 9-12.30 pp.

## Dr. B. Robinson

choroby wewnętrzne  
przeprowadził się  
**na ul. Pomorska 10**  
front II p. — tel. 131-86  
Godz. przyj. od 6 do 8 w.

## LECZNICA

ze stałymi łózkami  
DLA CHORYCH NA  
**uszy, nos, gardło**  
i dróg oddechowych  
**Piotrkowska 67, tel. 127-81**  
9z.—2p. 4—3 w. przyjm. Dr. Z. Rakowski  
Wezwania na miasto.

Instytut Kosmetyczny

## „DEA”

pod kierown. lekarza specjalisty  
**Cegielniana 15, tel. 149-07**  
Wszelkie zabiegi w zakresie kosmetyki  
lekarzkiej i toaletowej wchodzące.  
Fizykalna terapia. Parady bezpłatne.  
WOZKI dziecięce, wyżymaczki „Li-  
verpel” po cenach przystępnych  
poleca Marja Jakobi, Piotrkowska  
nr. 107, sklep w podwórzu. 70—9

12 KROSIEN jedwabniczych,  
różnych szerokości (kolorówki),  
snowadło konusowe (Bandma-  
szyna) oraz Trajbmazyna o 40  
wrzecionach — w dobrm sta-  
nie do sprzedania. Tamże do  
wynajęcia lokal fabryczny 400  
kw. mtr., ewtl. 600 kw. mtr.  
oraz lokal 80 kw. mtr. Wiado-  
mość w adm. niniejszego pisma  
91—2

TERMOMETRY pokojowe i zaokien-  
ne, lecarskie i kąpielowe w wiel-  
kim wyborze poleca optyk Szymon  
Urbach, Piotrkowska 33.

# KATALOG PRASY R.P.

1936  
*bezpłatnie dla  
ogłaszających się*

WARSAWA KROLEWSKA 1

## PRYWATNE POGOTOWIE RATUNKOWE

Plac Wolności 10  
**telefon 2222-6**

czynne bez przerwy w dzień i w nocy  
Natychmiastowa pomoc lekarska we wszystkich specjalnościach.

## Pierwsze

## Prywatne Pogotowie Lekarskie

**Telefon: 12-333**

Legionów 6  
(Zielona)

czynne bez przerwy całą dobę.  
Szybka pomoc lekarska we wszystkich specjalnościach

Czem w budżecie jest kontrola  
Tem dla zdrowia bywa „OLLA”!

**“OLLA”**  
Gum..?

## Dr. J. Nadel

AKUSZER-GINEKOLOG  
przyjmuje od 10—12 i 4—8 w.  
**Andrzeja 4, tel. 229-92**

BUCHALTER, rutynowany biu-  
nista na stanowisku ma jeszcze kilka  
wolnych godzin. Za uznanie ksiąg  
gwarantuje kaucją. Opiata przy-  
stępną. Leon Krell, Piotrkowska  
nr. 79, m. 40. Tel. 145-64. 82—30

## RABKA — Opieka

PENSIJONAT „Opieka”  
Willa Jaworzyna, tel. 326.  
Pełny komfort. Centralne ogrze-  
wanie.  
Zarząd: Hochman-Strassero

W NOWOCZESNYM domu  
gancki, 2-okienny, świeżo wy-  
montowany i umeblowany po-  
kój, front, II piętro, z wszelki-  
mi wygodami i niekrepujące  
wejściem. Dzwonić 136-48.

## Ogłoszenia drobne

KURS przekłsek w Szkole  
Przemysłowo-Gospodarczej, roz-  
poczyna się dnia 21 stycznia rb.  
Zapisy przyjmuje kancelarja  
Szkoły ul. Wodna 40, tel. 177-73  
582—2

PRZYBLAKAŁ się pies rasy wil-  
czej. Odebrać za zwrotem kosztów:  
Marysin III, Czysta 6.

PRZYBLAKAŁA się suczka „ja-  
mnik”. Do odebrania za zwrotem  
kosztów: Srebrzyńska 77.

## Wspólnik

do dawno istniejącego i wprowadzo-  
nego interesu (branża jedwabna) ce-  
lem powiększenia z kapitałem 50—60  
tysięcy złotych pożądanym.

Oferty sub. „Wspólnik” do administ.

KUPIJĘ włosy, warkocze i  
wyczeszki. Piłsudskiego 50, pra-  
wa ofie. I wejście, m. 18.

Ostatnie dni!

# ZŁOTE JEZIORO

Nadprogram: Dodatek Paramountu i Pata.

ANONS! Nast. program: **To lubią mężczy.**

KINO TEATR  
**MIRAZ**  
11 LISTOPADA 16

Pocz. o 12

KINO TEATR  
**METRO**  
PRZEJAZD 2

Pocz. o 12

Ostatnie 2 dni!

## PAWEŁ MUNI

w najnowszym, potężnym  
arcydziele filmowym p. t. **„Walczę o życie”**

Nadprogram: Dodatek Paramountu i Pata.

ANONS! Następny program: **FLIP i FLAP** jako **Indyjscy Piechurzy**

KINO TEATR  
**ADRIK**  
GŁÓWNA 1

Pocz. o 3

Prenumerata miesięczna „Głosu i Pannego” ze wszystkimi do-  
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie —  
40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetrowy 1-szpaltowy (strona o szpalt) 1-sza strona 2 zł. Reklamy te-  
redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 6) gr., bez zastrzeżenia m. j.  
50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.  
Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zarobkowe i reklamowe 12 zł. O-  
głoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. do-  
50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.